
 
 

1 
 

 

Výroční zpráva 2024 

Výroční zpráva  
2024 



 
 

2 
 

 
  

 



 
 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obsah 
Úvodní slovo ředitelky…………………………………………………………………………………………… 
Úvodní slovo duchovního správce…………………………………………………………………………. 
Působnost Charity Moravská Třebová……………………………………………………………………. 
Poskytované služby……………………………………………………………………………………………….. 
Služby pro osoby se zdravotním znevýhodněním…………………………………………………… 
Denní stacionář Domeček……………………………………………………………………………………… 
Sociálně-terapeutické dílny Ulita…………………………………………………………………………… 
Komunitní centrum O krok dál………………………………………………………………………………. 
Služba pro seniory a osoby se zdravotním znevýhodněním…………………….………………. 
Charitní pečovatelská služba………………………………………………………………………………….. 
Služby pro rodiny s dětmi……………………………………………………………………………………… 
Šance pro rodinu……………………………………………………………………………………………………. 
Centrum pěstounské péče Cesta……………………………………………………………………………. 
Odborné sociální poradenství………………………………………………………………………………… 
Občanská poradna…………………………………………………………………………………………………. 
Další služby……………………………………………………………………………………………………………. 
Dobrovolnické centrum…………………………………………………………………………………………. 
Program Lebeda…………………………………………………………………………………………………….. 
Program Déčko………………………………………………………………………………………………………. 
Centrum humanitární pomoci……………………………………………………………………………….. 
Sbírky…………………………………………………………………………………………………………………….. 
Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek…………………………………………………. 
Ostatní projekty…………………………………………………………………………………………………….. 
Podpora zřizovatele………………………………………………………………………………………………. 
Významné události roku 2024……………………………………………………………………………….. 
Organizační schéma Charity Moravská Třebová…………………………………………………….. 
Finanční hospodaření…………………………………………………………………………………………….. 
Výkaz zisku a ztráty………………………………………………………………………………………………… 
Rozvaha…………………………………………………………………………………………………………………. 
Příloha k účetní uzávěrce………………………………………………………………………………………. 
Zpráva nezávislého auditora………………………………………………………………………………….. 
Srdečně děkujeme…………………………………………………………………………………………………. 

5 
6 
7 
9 

10 
11 
15 
19 
23 
24 
27 
28 
31 
34 
35 
39 
40 
41 
42 
43 
45 
47 
49 
51 
52 
53 
54 
59 
62 
64 
73 
75 

 
 

 



 
 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patronkou Charity Moravská Třebová je Svatá Anežka Česká (1211 – 1282) 
dcera krále Přemysla Otakara II, řeholnice chudého řádu klarisek, zakladatelka klášterů a špitálů 

Modlitba: „Svatá Anežko, vypros naší Charitě svornost, pokoru, odhodlání a dary Ducha svatého. Ať svobodně a celým srdcem můžeme sloužit těm, kteří naši 
pomoc potřebují.“ 

 

 

 



 
 

5 
 

Úvodní slovo ředitelky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Dělejme, co můžeme a jak nejlépe to dokážeme. Nepřestávejme důvěřovat a věřit.“ 
(LD) 

 

Vážení přátelé, podporovatelé a příznivci Charity Moravská Třebová, 

 

na následujících stránkách této výroční zprávy shrnujeme naši celoroční  činnost  
za rok 2024. 

Jsem vděčná a zároveň s pokorou hrdá, že se nám přes všechny překážky, kterým jako 
nezisková organizace musíme čelit, podařilo ustát ekonomickou nejistotu a posílit 
charitní tým o další spolupracovníky. Společnými silami jsme dokázali naše služby 
stabilizovat, některé jsme v reakci na potřeby klientů rozšířili. 

Za všechno, co se nám podařilo, chci srdečně poděkovat všem charitním pracovníkům. 
Za projevenou důvěru patří poděkování našim klientům a jejich rodinám. Vaše pozitivní 
odezva, radost a spokojenost je pro nás největší odměnou. 

Srdečně děkuji také vám všem, kteří nám v našem snažení i v rozvoji jakkoliv pomáháte. 
Ať už tím, že věnujete svůj čas jako dobrovolníci, nebo nás podporujete finančně  
či materiálně. Každé pomoci i dobrého skutku učiněného od srdce si velmi vážíme. 

Děkuji, že nejsme sami a máme tolik příznivců a podporovatelů, kterým záleží na tom, 
aby i  lidé, kteří se neobejdou bez pomoci druhých, mohli žít důstojný život v našem 
regionu. 

V neposlední řadě ze srdce děkuji všem, kteří jste nám věnovali upřímnou modlitbu  
a provázíte nás požehnáním. Bohu díky! 

 

 
 



 
 

6 
 

Úvodní slovo duchovního správce 
Drazí přátelé, dobrodinci a spolupracovníci, 

uplynulý rok byl pro naši farnost obdobím mnoha výzev i milostí. S vděčností hledíme 
zpět na rok 2024, kdy jsme mohli společně s Charitou Moravská Třebová sloužit 
potřebným, přinášet pomoc a naději tam, kde byla nejvíce zapotřebí. Naše spolupráce 
není jen praktickým spojením dvou institucí, ale především živým projevem křesťanské 
lásky a solidarity, ke které nás volá Kristus. 

Charita MT je pro naši farnost neocenitelným partnerem v naplňování poslání církve – 
být blízko těm, kdo potřebují duchovní i hmotnou pomoc. Její služba je svědectvím 
evangelia v praxi a konkrétním naplněním Kristových slov: „Cokoli jste učinili jednomu 
z těchto mých nejmenších bratří, mně jste učinili“ (Mt 25,40). Vzájemná podpora  
a sdílené úsilí o dobro jsou pilíři, na nichž naše partnerství stojí. 

S hlubokou vděčností děkujeme všem pracovníkům, dobrovolníkům a dárcům Charity 
Moravská Třebová za jejich obětavost, nasazení a lásku, se kterou slouží bližním.  
Bez jejich úsilí by toto krásné dílo nemohlo růst a přinášet plody milosrdenství. 

Do letošního jubilejního roku vstupujeme s nadějí, že naše společná cesta bude i nadále 
požehnaná a přinese mnoho dobrého těm, kdo naši pomoc potřebují. Kéž nám Bůh  
i nadále dává sílu, moudrost a odvahu k tomu, abychom společně mohli být znamením 
Jeho lásky ve světě. 

S vděčností a modlitbou, 

 

 

P. Mgr. Eliáš Tomáš Paseka OFM 

Administrátor farnosti Moravská Třebová 

Kontaktní údaje  
Název organizace: Charita Moravská Třebová /CHMT/  
Sídlo: Kostelní nám. 24/3, 571 01 Moravská Třebová  
IČO: 65189418 
Číslo účtu: 27-1128540297/0100 (Komerční banka Mor. Třebová) 
Web: www. mtrebova.charita.cz 
E-mail: info@mtrebova.charita.cz 
Statutární zástupce/ ředitelka: Bc. Ludmila Dostálová, DiS., MBA 
T.: +420 739 002 756 
E: ludmila.dostalova@mtrebova.charita.cz 

 

RADA CHARITY V ROCE 2024: 

Předseda:  Ing. Josef Jílek 
Zapisovatel:  Bc. Kateřina Korbelová, DiS. 
Členové:  Jan Zatloukal, Barbora Matoušková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www/
mailto:info@mtrebova.charita.cz
mailto:ludmila.dostalova@mtrebova.charita.cz


 
 

7 
 

Působnost Charity Moravská 
Třebová 

 
 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE: 

Charita v Moravské Třebové je nezisková církevní organizace s vlastní právní 
subjektivitou od 12. 6. 1995. Organizačně spadá pod Arcidiecézní charitu Olomouc a je 
součástí struktury Charita Česká republika. Zřizovatelem je arcibiskup olomoucký. 
Charita Moravská Třebová je evidována jako církevní právnická osoba u Ministerstva 
kultury ČR podle zákona 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech. 
 
MOTTO: 
 
Sdílíme s  vámi  vaše  radosti  i  starosti,  vytváříme  důvěru  a  bezpečí,  přinášíme  
naději a podporu. 

 

 

 

NAŠE POSLÁNÍ: 

Pomáháme lidem v nouzi, kterým nabízíme vlídné přijetí. Poskytujeme kvalitní sociální 
práci a naplňujeme sociální, materiální a duchovní potřeby každého člověka, který se  
na nás obrátí. Usilujeme o spravedlivější podmínky ve společnosti a podílíme se  
na humanitární pomoci. V naší práci jsou pro nás zásadní hodnoty jako úcta k člověku, 
moudrost, důstojnost, poctivost, spolupráce, odpovědnost. Poslání Charity, jako 
milosrdné lásky, pramení z poslání církve šířit dobro, spravedlnost a naději a vychází  
z Kodexu Charity České republiky. 
 
NAŠE VIZE: 
 
Služby - Jsme společensky odpovědnou, perspektivní a otevřenou organizací 21. století, 
která poskytuje kvalitní a profesionální služby. Reagujeme na aktuální potřeby lidí  
v našem regionu a přizpůsobujeme se moderním trendům sociální práce. 
Zaměstnanci - Jsme profesionální, vstřícný a efektivně komunikující tým, který táhne  
za jeden provaz. Společně stavíme na vzájemné důvěře a úctě, otevřenosti a ochotě. 

Bezděčí 
Bělá u Jevíčka 
Biskupice 
Borušov  
Březina  
Březinky 
Dětřichov  
Dlouhá Loučka 
Gruna  
Hartinkov 
Chornice 
Janůvky 

Jaroměřice 
Jevíčko 
Koruna 
Křenov 
Kunčina 
Linhartice 
Malíkov 
Městečko Trnávka 
Mladějov na Moravě 
Moravská Třebová 
Radkov 
Rozstání 

Rychnov na Moravě 
Slatina 
Staré Město 
Třebařov 
Útěchov 
Velké Opatovice /a spádové obce/ 
Víska u Jevíčka 
Vranová Lhota 
Vrážné  
Vysoká 

http://www.pdfxchange.cz/obchod/pdf-xchange-editor-pro


 
 

8 
 

Tvoříme vlastní firemní kulturu ve snaze učinit klienty, sebe samé a další lidi okolo nás 
šťastnějšími. 
Prostředí a technické vybavení - Pracujeme v příjemném a vlídném prostředí,  
ve vhodných a důstojných prostorách pro naše klienty i týmy. Ve všech službách máme 
k dispozici dostatek kvalitního vybavení odpovídajícího moderním trendům sociální 
práce. 
Propagace a vztah s veřejností - Jsme známou a viditelnou organizací s vlastní 
zajímavou tváří, která je v regionu nepřehlédnutelná. Prezentujeme se jednotnou 
identitou, zajímavými a smysluplnými akcemi,  které lidé rádi navštěvují.  Přinášíme 
společenský užitek,  radost  a obohacení. 
Finance a nové projekty - I když se Charita potýká s nedostatkem finančních 
prostředků, zajišťuje dobré pracovní podmínky, motivační programy i důstojné mzdy 
pracovníkům. Aktivně spolupracujeme s dárci, příznivci a partnery. Využíváme nových 
příležitostí, které rozvíjejí naši činnost a reagují na potřeby lidí v nouzi. 
 
 
Charita Moravská Třebová je 100% vlastníkem charitního sociálního podniku  
Speramus,  s. r. o.  

Podnik vytváří chráněná pracovní místa pro občany z Moravskotřebovského a Jevíčského regionu 
a podporuje tyto osoby v získávání či udržování pracovních návyků a dovedností. Naším cílem je 
samozřejmě také dosažení ekonomické prosperity a stability. Aktivně pracujeme na získávání 
perspektivních obchodních partnerů a nabízíme jim jak ručně vyrobené produkty špičkové 
kvality, tak možnost řešení legislativních povinností (náhradní plnění). Náš sociální podnik 
pomáhá lidem se zdravotním omezením či znevýhodněním získat pocit užitečnosti a vlastní 
seberealizace a snaží se jejich životu dát nový rozměr. Našim zaměstnancům buď přímo 
vytvoříme pracovní místo, nebo jim můžeme pomoci zprostředkovaně nabídkou zdravotních, 
sociálních a navazujících služeb občanského sektoru. 

 

Společnost je koncipována jako sociální podnik a hlásí se k platným principům sociální ekonomiky 
v České republice. Věnuje se sociálnímu podnikání, jehož základním principem je vyvážení 
prospěchu ekonomického, sociálního a environmentálního. 

 

Společnost je právnickou osobou, která vznikla zápisem do obchodního rejstříku dne 21. 6. 2013. 
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Hradci Králové. 

Společnost se podřizuje zákonu č. 90/2012 Sb. O obchodních společnostech a družstvech (dále 
jen „zákon o obchodních korporacích“) jako celku. Společnost je založena na dobu neurčitou. 

 

Na výrobky námi zhotovené je možné uplatnit náhradní plnění povinnosti zaměstnávat osoby  
se zdravotním postižením dle zákona o zaměstnanosti. Náhradní plnění je jeden ze způsobů, jak 
dodržet zákonem určené zaměstnávání osob se zdravotním postižením (viz zákon  
o zaměstnanosti 435/2004 Sb. v platném znění). Odběrem našich výrobků můžete na tzv. 
náhradní plnění dosáhnout. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

9 
 

Poskytované služby  
 
I. Registrované sociální služby: 

• Denní stacionář Domeček (pro dospělé osoby s mentálním postižením  
a seniory) 

• Sociálně-terapeutické dílny Ulita (pro dospělé osoby s mentálním postižením 
a duševním onemocněním) 

• Sociální rehabilitace – Komunitní centrum O krok dál (pro osoby od 16 let 
s duševním onemocněním) 

• Charitní pečovatelská služba  
• Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Šance pro rodinu 
• Odborné sociální poradenství Občanská poradna  

 

II. Služby náhradní rodinné péče: Centrum pěstounské péče Cesta  

 
III.  Ostatní služby:  

 
Centrum humanitární pomoci 

• Humanitární šatník  
• Humanitární sklad  
• Potravinový sklad 
• Pomoc při mimořádných událostech  
• Sbírky – Tříkrálová sbírka, Postní almužna, další charitativní veřejné sbírky  

 
Dobrovolnické centrum  
 
• Program Déčko  
• Program Lebeda  

  

 Půjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

10 
 

 

 

 

 

 

 
Služby pro osoby  

se zdravotním znevýhodněním 
 

 

 

  



 
 

11 
 

 

Posláním Denního stacionáře Domeček v Moravské Třebové je poskytovat pomoc  
a podporu dospělým lidem s mentálním postižením při získávání, upevňování  
a udržování dovedností, které jim umožní co možná nejvyšší míru samostatnosti  
a zapojení do běžného života. Cílem je podpořit klienty tak, aby byl způsob jejich života 
srovnatelný se způsobem života vrstevníků. 

Služba Denního stacionáře Domeček v Moravské Třebové je poskytována i seniorům, 
kteří potřebují podporu či pomoc druhé osoby z důvodu své nepříznivé sociální situace 
související se zhoršením jejich zdravotního stavu. Cílem je umožnit seniorům aktivní 
trávení volného času a pomoci jim navazovat sociální kontakty v klidném a bezpečném 
prostředí. 

SLUŽBA JE REGISTROVÁNA DLE ZÁKONA 108/2006 SB. O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 

Denní stacionář Domeček 
 

 

 

PROVOZNÍ DOBA:  

Po – Pá 07:00 – 16:00 (mimo svátků) 

A: Svitavská 655/44, 571 01, Moravská Třebová 

T: + 420 733 676 795 

E: stacionar@mtrebova.charita.cz 

Ambulantní forma služby je poskytována v budově Charity Moravská 

Třebová na adrese Svitavská 655/44, 571 01, Moravská Třebová.  

Datum vzniku služby: 1. 10. 2006 

Kapacita zařízení: 12 klientů/den 

Vedoucí služby: Pavla Preisnerová  

 

 

 

Patronkou této služby je Svatá Zdislava (1220 – 1252) 
 

česká šlechtična, matka čtyř dětí, zakladatelka klášterů a špitálů, v nichž osobně 
pomáhala 

Modlitba: „Svatá Zdislavo, nauč nás neúnavné každodenní péči o své rodiny  
i bližní.“ 

mailto:stacionar@mtrebova.charita.cz


 
 

12 
 

PRŮBĚH SLUŽBY: 

 

 

       15                 7920 h a 15 min.                1 

 

Počet klientů za rok 2024:  15 
Počet hodin péče: 7 920 hod, 15 minut  
Počet jednání se zájemci: 1  

 

OKRUH OSOB/KOMU JE SLUŽBA URČENA:  

Denní stacionář Domeček je určen dospělým lidem s lehkým a středně těžkým 
mentálním, popřípadě s kombinovaným postižením. Služba je poskytována klientům, 
kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci a je určena pro osoby ve věku od 18 do 60 let 
a seniorům od 65 let z regionu Moravskotřebovska a Jevíčska. 

Poskytujeme služby lidem s mentálním postižením v kombinaci:  

• s chronickým duševním onemocněním v kompenzovaném stavu 
• s tělesným postižením, kdy je osoba schopna se pohybovat s podporou 

pracovníka  
• s vadami zraku, kdy je osoba schopna se orientovat a pohybovat v prostoru  
• s vadami sluchu, kdy osoba dokáže komunikovat odezíráním a je schopna se 

domluvit jiným pro pracovníky srozumitelným způsobem 
 

CÍLE SLUŽBY:  

Naším cíle je:  

• Klient, který má naplněny potřeby v oblasti stravy a péče o svou osobu. 
• Klient, který dokáže vyjádřit svá přání a potřeby a umí komunikovat s okolím. 

• Klient, který si dokáže vyřídit osobní záležitosti s minimální podporou další 
osoby. 

• Klient, který má navázané sociální vazby. 
• Klient, který smysluplně tráví čas, a tím zkvalitní svůj život. 
• Klient, který je podporovaný k seberealizaci a k rozvoji nebo udržování 

dovedností a návyků na základě svých individuálních potřeb.  

ZÁSADY SLUŽBY:  

Jsme křesťanská organizace, která se řídí těmito zásadami:  

• Zachování lidské důstojnosti – vždy zachováváme a chráníme důstojnost 
klienta. 

• Podporované rozhodování – s klientem si promluvíme o kladech a záporech 
jeho rozhodování, konečné řešení necháme na něm.  

• Přiměřená podpora  – podporujeme klienta k co největší samostatnosti, 
nepomáháme tam, kde to klient zvládá sám.  

• Přiměřená komunikace – komunikace přizpůsobujeme schopnostem  
a možnostem klienta, ověřujeme si, zda nám klient rozuměl, volíme jiné 
formy komunikace. 

• Individuální přístup – ke každému klientovi přistupujeme jako k jedinečné 
osobnosti, která má své specifické schopnosti, možnosti, potřeby, přání  
a očekávání.  

SLUŽBA DENNÍ STACIONÁŘ DOMEČEK NABÍZÍ TYTO ČINNOSTI:  

• pomoc při běžných úkonech péče o vlastní osobu  
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytování podmínek pro osobní hygienu  
• poskytnutí stravy  
• výchovně vzdělávací a aktivizační činnosti 
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím  
• sociálně terapeutická činnost  
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí  
• přeprava klientů  

 
 



 
 

13 
 

ČINNOSTI NABÍZÍME PROSTŘEDNICTVÍM TĚCHTO AKTIVIT:  

• nácvik praktických dovedností v péči o domácnost 
• vaření  
• posezení s prvky muzikoterapie  
• nácvik pracovních dovedností v dílnách (dřevodílna, keramická dílna, ruční 

práce) 
• pohybové aktivity  
• výtvarné aktivity aj. 

 

V NÁSLEDUJÍCÍM ROCE BUDEME USILOVAT O:  

• modernizaci  zahrady pro lepší využití klienty Denního stacionáře Domeček  
• profilování pracovníků v jejich vzdělávání 
• individuální podpora a konzultace pro rodinné příslušníky, případně pečující 

osoby 
• propagace na veřejných akcích, prezentace cílových skupin služby 

 

CO SE PODAŘILO:  

V roce 2024 bylo pořízeno, na základě schválené dotace Pardubického kraje – Podpora  
materiálního zabezpečení sociálních služeb, masážní křeslo do nově upravené místnosti 
s relaxačním koutkem, díky kterému služba může poskytovat jiný druh relaxační 
činnosti. Toto křeslo nabízí různé masážní programy, které uvolní celé tělo a je vhodné 
jak pro klienty se zdravotním postižením, tak pro seniory. 
 
I v tomto roce docházelo k pravidelnému setkávání podpůrné skupiny pro rodiče  
či opatrovníky klientů. Tato skupina vznikla za účelem sdílení si zkušeností navzájem. 
Aby lidé poznali, že v tom nejsou sami. Tato setkání vedla vedoucí služby  
či sociální pracovník s podporou terapeuta ve výcviku. Setkání jsou určena lidem, kteří 
žijí či mají zkušenost s člověkem s mentálním, kombinovaným postižením.  

Klienti Domečku se zapojili do celostátní soutěže Modrý slon, kam zaslali své výrobky  
a získali ocenění, které pro ně mnoho znamenalo.  

Na počátku února jsme uspořádali slavnostní akci u příležitosti svátku Hromnic, která 
se konala v prostorách kaple sv. Petra v Moravské Třebové. Akce se zúčastnili naši 
klienti společně s veřejností. Součástí programu byla také možnost výroby a zakoupení 
tradičních svíček Hromniček a dalších výrobků klientů. Svíčky si účastníci mohli poté 
nechat požehnat během slavnostní mše. V únoru jsme také společně oslavili  
Den sv. Valentýna, kdy se klienti s pracovníky společně účastnili plesu a užili si krásné 
odpoledne.  

S klienty jsme se zapojili i do akcí spojených s tradicemi a svátky, jako byl Velikonoční 
jarmark, hledání kraslic či vánoční program se zdobením stromku a slavnostním 
posezením. 

Klienti se také zúčastnili canisterapie, navštívili aquapark, hasičskou zbrojnici, zhlédli 
ukázku výcviku policejních psů a navštívili nás také Agamy. Zapojujeme se rovněž  
do celocharitních akcí, jako je Den Charity, a klienti jsou pravidelně zváni k účasti  
na mších v kapli místní Nemocnice následné péče Moravská Třebová. 

V roce 2024 jsme v Domečku zaznamenali zvýšený zájem o péči a podporu ze strany 
klientů, což vnímáme jako potvrzení smysluplnosti naší práce a důvěry, kterou nám 
klienti projevují. 

PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE:  

Příběh Klárky – když krátkodobá služba přinese dlouhodobý efekt 

Během letních prázdnin se na denní stacionář obrátila maminka Klárky, dívky  
s tělesným i mentálním postižením, která je upoutaná na invalidní vozík. Rodina se 
ocitla v náročné situaci – oba rodiče museli docházet do zaměstnání a zajištění péče  
o Klárku nebylo možné. 

Na základě žádosti jsme Klárku přijali do služby, abychom ji nabídli bezpečné důstojné 
prostředí. Upravili jsme prostory podle jejích potřeb a poskytli potřebnou péči  
a podporu. 

Klárka si na nové prostředí zvykla překvapivě rychle. Zpočátku veselá a opatrná dívka 
se postupně začala aktivně zapojovat do denního programu a navazování kontaktu  



 
 

14 
 

s novými lidmi. Během pobytu začala spontánně komunikovat nejen s pracovníky, ale  
i s ostatními klienty. Čas strávený v kolektivu si užívala s úsměvem.  

Pobyt Klárky ve stacionáři byl přínosný pro všechny zúčastněné. Klárce poskytl cennou 
příležitost k osobnímu rozvoji, posílení samostatnosti a navázání nových sociálních 
kontaktů. Mamince zase umožnil zůstat v zaměstnání a tím předejít dalším obtížím, 
které by rodinu mohly postihnout. Pro naši službu tato zkušenost potvrdila, že se 
nebojíme žádné výzvy – dokážeme se flexibilně přizpůsobit individuálním potřebám 
klientů a společně najít řešení téměř jakékoli situace. 

 

Děkujeme Úřadu práce Svitavy za poskytnutí příspěvku na mzdové náklady některých 
pracovníků služby. 

 

 

 

 

  



 
 

15 
 

 

Posláním Sociálně-terapeutických dílen Ulita je podpořit dospělé osoby s mentálním 
nebo chronickým duševním onemocněním v získávání, nácviku nebo upevnění jejich 
pracovních dovedností. V rámci terapeutických činností v dílnách podporujeme rozvoj 
jejich pracovních dovedností, schopností naučit se dodržovat stanovená pravidla, plnit 
pracovní povinnosti a být součástí kolektivu, proto aby mohli vstoupit na chráněný  
či otevřený trh práce. 

SLUŽBA JE REGISTROVÁNA DLE ZÁKONA 108/2006 SB. O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 

 

Sociálně-terapeutické dílny Ulita 
 

Patronem této služby je František z Assisi (1182 – 1226) 

italský řeholník a mystik, zakladatel řádu františkánů, na dlouhá staletí se stal vzorem 
následování Krista v chudobě a lásce k bližnímu 

Modlitba: „Pane, učiň mne nástrojem svého pokoje. Ať přináším lásku tam, kde je 
nenávist, odpuštění tam, kde je křivda, jednotu tam, kde je nesvár, světlo tam, kde 

vládne temnota.“ 

 

PROVOZNÍ DOBA:  

Pracoviště Svitavská 655/44, 571 01, Moravská Třebová: 

Po – Pá 07:00 – 16:00 

 

Pracoviště Lanškrounská 243/77, 571 01, Moravská Třebová: 

Po – Pá 07:00 – 15:30 

T: +420 733 676 795 
E: dilny@mtrebova.charita.cz  

Ambulantní forma služby je poskytována v budovách Charity Moravská 
Třebová 655/44 a Lanškrounská 243/77, 571 01, Moravská Třebová.  

Datum vzniku služby: 1. 1. 2010 

Denní kapacita: 15 klientů/den 

Vedoucí služby: Pavla Preisnerová 

 

 

mailto:dilny@mtrebova.charita.cz


 
 

16 
 

PRŮBĚH SLUŽBY:  

 

 

     14                  10 557 h a 15 min.                   2 

 

Počet klientů:  14 
Počet hodin péče: 10 557 h, 15 minut  
Počet jednání se zájemci: 2  

 

OKRUH OSOB/KOMU JE SLUŽBA URČENA:  

Služba Sociálně-terapeutické dílny Ulita je určena lidem ve věku od 18 do 60 let, kteří 
chtějí pracovat, ale nemají pro to dosud dostatečné pracovní dovednosti a návyky 
z důvodu lehkého mentálního postižení či chronického duševního onemocnění. Jsme tu 
pro lidi z Moravskotřebovského a Jevíčského regionu. 

Poskytujeme služby také osobám s tímto přidruženým postižením:  

• s vadami zraku, kdy je osoba schopna samostatně se orientovat a pohybovat 
v prostoru i po schodišti 

• s vadami sluchu, kdy osoba dokáže komunikovat odezíráním a je schopna se 
domluvit jiným pro pracovníky srozumitelným způsobem 

Z důvodu bariérovosti budovy poskytujeme službu pouze osobám, které vyjdou 
schodiště samostatně nebo alespoň s podporou pracovníka. 
 

CÍLE SLUŽBY:  

Naším cíle je:  

• klient připravený pro vstup do pracovního procesu 
• klient dbající na svůj vzhled 

• klient dodržující pravidla pracovního procesu 
• klient schopný běžně komunikovat a spolupracovat se zaměstnavateli, 

nadřízenými, spolupracovníky a veřejností  
• klient zvládající dodržovat společenská pravidla 
• klient schopný zhotovit použitelný výrobek nebo poskytnout službu 
• klient schopný fungovat v kolektivu, respektující autority 

 

ZÁSADY: 

Jsme křesťanská organizace, která se řídí těmito zásadami:  

• Důstojnost – vždy zachováváme a chráníme důstojnost klienta. 
• Motivace – povzbuzujeme každého klienta k co největší samostatnosti  

a k aktivnímu zapojení do činnosti. Snažíme se vyzdvihovat jeho silné 
stránky, klienta chválíme. 

• Respekt – respektujeme přání, očekávání, potřeby, možnosti a osobnost 
každého klienta. 

• Týmová práce – jsme tým, usilujeme o jednotný přístup ke klientům, 
přijímáme rozhodnutí týmově, neseme odpovědnost za týmovou práci, 
táhneme za jeden provaz.  

• Co klient zvládne sám, nedělá za něj pracovník – snažíme se pracovat tak, 
aby se klienti co nejvíce osamostatnili.  

SLUŽBA SOCIÁLNĚ-TERAPEUTICKÉ DÍLNY NABÍZÍ TYTO ČINNOSTI:  

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytování podmínek pro osobní hygienu  
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
• nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnost a dalších 

činností vedoucích k sociálnímu začlenění 
• podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků  

a dovedností  
 

 
 
 



 
 

17 
 

ČINNOSTI NABÍZÍME PROSTŘEDNICTVÍM TĚCHTO AKTIVIT:  
 

• klienti mají možnost vytvářet a zdokonalovat pracovní návyky a dovednosti 
dle jejich výběru na dílnách – potravinová, výtvarně-textilní, svíčkařská 

• komunikační bloky, společenské aktivity 
• terapeutická zahrada 
• účast na akcích Charity Moravská Třebová 

 
 
V NÁSLEDUJÍCÍM ROCE BUDEME USILOVAT O:  
 

• rozvoj služby a zřízení detašovaného pracoviště služby v Jevíčku 
• podpora odborného vzdělávání pracovníků služby 
• pravidelné setkávání rodinných příslušníků, jejich podpora a spolupráce  

při řešení rozvoje klienta 
• prohloubení spolupráce s návaznými organizacemi 

 
 
CO SE PODAŘILO:  

I v tomto roce docházelo k pravidelnému setkávání podpůrné skupiny pro rodiče  
či opatrovníky klientů. Tato skupina vznikla za účelem sdílení si zkušeností navzájem. 
Aby lidé poznali, že v tom nejsou sami. Tato setkání vedla vedoucí služby  
či sociální pracovník s podporou terapeuta ve výcviku. Setkání jsou určena lidem, kteří 
žijí či mají zkušenost s člověkem s mentálním, kombinovaným postižením.  

Jsme hrdí na péči o naši komunitní zahradu, která se v roce 2024 stala krásným  
a živým prostorem. Klienti se s podporou pracovníků zapojili do pravidelného 
udržování, ať už při sázení, zalévání nebo sklizni. Díky společnému úsilí se zahrada 
proměnila v bohatý zdroj čerstvých bylinek, zeleniny a ovoce, které byly využity  
při společném nácviku vaření – například při přípravě polévek, domácích džemů  
či bylinných sirupů.  

Sociální pracovnice se pravidelně účastnila skupiny NEBUĎ NA NULE, z. s. - unie 
sexuálních důvěrníků České republiky, která nabízí odborné poradenství a prostor  
pro rozvoj kompetencí v oblasti práce se sexualitou klientů. V rámci této oblasti byla 
úspěšně implementována metoda práce se sexualitou pro osoby s mentálním 

postižením v rámci odpoledních komunikačních bloků, která klientům pomáhá lépe 
porozumět své identitě a potřebám. 

Pokračovala spolupráce s Úřadem práce Svitavy, který pravidelně v rámci projektu 
Podpora zaměstnanci osob se zdravotním postižením organizuje pracovní setkání 
s regionálními poskytovateli sociálních služeb. Těchto setkání byla přítomna vedoucí 
služby, prezentovala činnost služby a cílem navazování spolupráce a síťování 
s ostatními poskytovateli.  

Naši klienti i pracovníci se aktivně zapojovali do řady veřejných akcí a prezentací, 
například Masopustu, Valentýnského plesu, Velikonočního jarmarku či Zahradní 
slavnosti. Tyto akce přispívají k lepší integraci klientů do společnosti a zviditelnění 
služeb dílen. 

Veškerá práce byla podpořena průběžným vzděláváním pracovníků, díky podpoře  
ze strany Pardubického kraje byla využita možnost proškolit sociálního pracovníka  
ve výcviku Open dialog. 

 

PROJEKT PODPORA DOSTUPNOSTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V PARDUBICKÉM 
KRAJI 
 
Předmětem projektu je zajištění dostupnosti a rozvoje vybraných sociálních služeb  
na území Pardubického kraje. V průběhu realizace projektu budou podpořeny tyto 
druhy sociálních služeb: azylové domy, domy na půl cesty, sociálně terapeutické dílny, 
podpora samostatného bydlení a osobní asistence (výhradně pro osoby s PAS). Uživateli 
těchto služeb jsou osoby sociálně vyloučené, případně sociálním vyloučením ohrožené. 
Poskytování těchto služeb bude přispívat k eliminaci sociálních jevů, které mají velký 
vliv na sociální vyloučení cílových skupin. 

Projekt je financován z Operačního programu Zaměstnanost plus a je realizovaný  
od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2025.  

 



 
 

18 
 

PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE:  

Příběh Aničky – podpora, která prolomila ticho 

Do služby Sociálně-terapeutických dílen nastoupila Anička, mladá klientka se 
selektivním mutismem. Od začátku byla velmi tichá, přesto však projevovala zájem  
o nabízené aktivity a společnost ostatních klientů. Postupně se Anička díky 
bezpečnému a podporujícímu prostředí začlenila do kolektivu a začala aktivně 
vyjadřovat své názory a potřeby. Velkou oporou jí při tom byl klíčový pracovník, se 
kterým navázala důvěrný vztah.  

Pravidelná docházka a cílená podpora v dílnách jí umožnily zlepšit sociální dovednosti 
– nyní dokáže trávit celý den v kolektivu a otevřeně komunikovat i s nově příchozími 
klienty, což pro ni bylo dříve velkou výzvou. Zároveň si osvojila důležité pracovní 
návyky, jako je dodržování časového harmonogramu a pravidel omlouvání  
a odhlašování ze služby. Ve svíčkařské dílně se naučila relativně samostatně „knotovat“ 
a balit svíčky, v potravinové dílně pak upevnila hygienické návyky při styku  
s potravinami. 

Aniččin příběh ukazuje, jak velký rozdíl může udělat citlivý přístup, trpělivost  
a prostředí, kde se člověk cítí bezpečně. Díky pravidelné docházce a individuální 
podpoře dělá Anička pokroky nejen v komunikaci, ale i v sebevědomí a samostatnosti. 
Naše služba jí pomáhá nejen rozvíjet konkrétní dovednosti, ale také získávat odvahu 
otevírat se světu – krůček po krůčku, vlastním tempem. 

  



 
 

19 
 

 
SOCIÁLNÍ REHABILITACE  

Posláním služby sociální rehabilitace, s názvem Komunitní centrum O krok dál, je 
poskytovat pomoc a podporu osobám starším 16 let se zkušeností s duševním 
onemocněním při nácviku a upevňování dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu 
a dalších činností vedoucích k sociálnímu začleňování. Základním cílem služby je 
podporovat osoby v jejich soběstačnosti tak, aby byly schopny zapojit se do běžného 
života a následného fungování v něm. Smyslem naší práce je nabízet klientům podporu 
v pracovním, kulturním a společenském životě a dávat prostor pro seberealizaci  
a k rozvíjení komunikace. 

SLUŽBA JE REGISTROVÁNA DLE ZÁKONA 108/2006 SB. O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 

Komunitní centrum O krok dál   

Patronkou této služby je Svatá Dymfna (+ 650) 

dcera irského pohanského krále, patronka duševního zdraví 

Modlitba: „Svatá Dymfno, patronko těch, pro které se každý den začíná úzkostí, 
smutkem a beznadějí, ať jim Tvá přímluva přináší lehkost duše a jasnou mysl.“ 

 

PROVOZNÍ DOBA:  

TERÉNNÍ FORMA:  Po 8:00 – 17:00 

 Út 7:00 – 15:30 

 St 7:30 – 16:00 

 Čt 7:30 – 16:00 

 Pá 8:00 – 15:30 

AMBULANTNÍ FORMA:  Po ----------------- 

 Út 7:30 – 14:00 

 St 9:00 – 15:30 

 Čt 7:30 – 14:00 

 Pá 9:00 – 12:00  

Ambulantní služba je provozována v budově Charity Moravská Třebová  
na adrese Lanškrounská 243/77, 571 01, Moravská Třebová.  

Terénní služba je poskytována v Moravskotřebovském a Jevíčském regionu,  
ve Svitavách a spádových obcích.  

 
 



 
 

20 
 

A: Lanškrounská 243/77, 571 01, Moravská Třebová 
T: +420 734 797 497 
E: okrokdal@mtrebova.charita.cz 

Datum vzniku služby: 1. 1. 2019 
Kapacita klientů služby: ambulantní forma: 15 klientů/den  

 terénní forma: 65 klientů  
Okamžitá kapacita služby: 4 pracovníci/4 klienti 

Vedoucí služby: Mgr. Markéta Schrömerová 

 

PRŮBĚH SLUŽBY: 

 

   

       59               932 h/1579 h            468/1606 

Počet klientů celkem: 59 
Počet jednání se zájemci (bez uzavření smlouvy): 3 
 
Ambulantní forma:  Počet setkání: 468 

 Celkový počet hodin: 932 h  
 

Terénní forma :  Počet intervencí: 1606  
Celkový počet hodin: 1579 h 

 

OKRUH OSOB/KOMU JE SLUŽBA URČENA: 

Služba Komunitní centrum O krok dál je určena osobám ve věku od 16 let, žijícím  
na území Moravskotřebovského a Jevíčského regionu, Svitav a spádových obcí. Tito lidé 
potřebují podporu a pomoc v důsledku chronického či jiného duševního onemocnění, 
týkajícího se zejména těchto diagnostických skupin: 

• psychotické a afektivní poruchy (F2 a F3) 

• poruchy osob při větších problémech s adaptací 
• úzkostné a neurotické poruchy s chronickým průběhem  

 
Služba může být poskytována i osobám těmito nemocemi ohroženým. 

  

CÍLE SLUŽBY:  

Snažíme se docílit toho, aby klient: 

• uměl zvládat péči o vlastní osobu a dokázal dbát o svůj vnější vzhled  
• uměl navázané nové sociální kontakty a mezilidské vztahy  
• byl schopný běžně komunikovat a dodržovat společenská pravidla 
• uměl uplatňovat svá práva a oprávněné zájmy  
• uměl samostatně vést a zajistit chod domácnosti, dle potřeby uměl zajistit 

péči o děti či další členy domácnosti 
• byl připravený na vstup na chráněný či otevřený trh práce  
• získal nebo upevnil své pracovní návyky a dovednosti 
• uměl fungovat v běžném prostředí nebo v pracovním kolektivu 

 

ZÁSADY SLUŽBY: 

 Jsme křesťanská organizace, která se řídí těmito zásadami: 
 

• respekt – respektujeme osobnost klienta, jeho hodnoty a postoje 
• důstojnost – dbáme vždy na důstojný přístup ke každému člověku a se všemi 

klienty jednáme důstojně  
• partnerský přístup - s každým klientem jednáme na základě rovného, 

partnerského přístupu, tzn. že pracovník nejedná s klientem nadřazeně  
nebo naopak, ale jsme si vzájemně rovnocennými partnery 

• individuální přístup – ke každému klientovi přistupujeme jako k jedinečné 
osobnosti, která má své specifické potřeby, přání, možnosti a schopnosti 

• motivace – vždy se snažíme motivovat klienta k řešení jeho nepříznivé 
sociální situace tak, aby pro něj bylo smysluplné  

• aktivizace – snažíme se klienta podporovat v uvědomění si svých silných 
stránek, za klienta neděláme nic, co zvládne svépomocí a nabízíme mu další 

mailto:okrokdal@mtrebova.charita.cz


 
 

21 
 

aktivity, které vedou k rozvoji jeho osobnosti a zlepšení situace 
• bezpečí – službu poskytujeme všem klientům bez omezení, pokud svým 

chováním klient neohrožuje anebo neomezuje ostatní klienty, pracovníky 
nebo kvalitu a efektivitu služby 

• mlčenlivost – pracovníci jsou vázáni mlčenlivostí, neposkytují bez souhlasu 
klienta údaje třetí osobě; výjimka je plnění oznamovací povinnosti 

• bezplatnost – služba sociální rehabilitace je poskytována zdarma 
 

JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME:  

• nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnost a další 
činnosti vedoucí k sociálnímu začlenění  

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím  
• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí 
 

V NÁSLEDUJÍCÍM ROCE BUDEME I NADÁLE USILOVAT O: 

• to, aby byla služba pro klienty co nejvíce prospěšná a užitečná – zapojení 
moderních trendů v přístupu k lidem se zkušeností s duševním 
onemocněním 

• co největší podporu klientů a návrat do přirozeného prostředí a běžného 
života 

• osvětu duševního zdraví a destigmatizaci lidí se zkušeností s duševním 
onemocněním 

• zapojení se do dalších projektů 
• odborné vzdělávání pracovníků  

 

CO SE PODAŘILO: 

Rok 2024 byl pro naši službu rokem plným výzev, ale také úspěchů, na které můžeme 
být hrdí. 

Služba Komunitní centrum O krok dál se již další rok zapojila do celorepublikové akce 
Týdny duševního zdraví. Tato kampaň probíhá každý rok za účelem šířit osvětu  

o duševním zdraví, bořit předsudky spojené s psychickými obtížemi a nabídnout 
veřejnosti inspirativní program v podobě přednášek, besed či jiných akcí. 

Veřejnost byla pozvána na besedu s názvem „Bolest za úsměvem: závislost  
a sebepoškozování v životě mladistvých“. Diskuse se zaměřila na otevřené sdílení 
zkušeností, odborníci také nabídli cenné rady a případnou podporu pro účastníky. 
Besedu vedl zkušený adiktolog a terapeut Mgr. Pavel Vnenk a terapeutka ve výcviku 
TSTS MgA. Kateřina Hloušková. 

Komunitní centrum O krok dál se také účastnilo tradičního turnaje v pétanque, který 
organizovaly služby Domov pro seniory U Kostelíčka a Denní stacionář Slunečnice  
v Pardubicích. Akce proběhla v zahradách denního stacionáře. Akce byla však 
přerušena, jelikož se příroda rozhodla, že chce mít svůj vlastní turnaj s deštěm! Příští 
rok se snad počasí vydaří – a tentokrát si objednáme sluníčko na donášku! 

Další akcí, která prezentovala činnosti služby pro veřejnost, byly Dny Charity Moravská 
Třebová, kde si mohli účastníci vyzkoušet, jak slyší člověk se zkušeností s duševním 
onemocněním sluchové halucinace, tzv. „hlasy“. Tímto mohli získat pochopení  
a informace, co lidé s poruchou prožívají. 

Sociální rehabilitace úspěšně zakončila TDZ již třetím ročníkem „Netradičně tradičního 
vědomostního kvízu,“ na téma „Duševní zdraví & kultura v okrese Svitavy“. Kvíz byl 
pořádán pod záštitou radního Pardubického kraje Ing. Pavla Šotoly. Nesmíme 
zapomenout znovu poblahopřát vítězům! 

 

PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE: SEBEPŘIJETÍ 
 
Patrik vstoupil do služby SR v období své hluboké osobní krize související s genderovou 
identitou. Seznámili jsme se během jeho hospitalizace v psychiatrické nemocnici 
v době, kdy procházel hormonální tranzicí - vnitřně se cítil být ženou. Následovat měla 
operace. Hledal odpovědi na otázky týkající se vlastního sebepojetí a budoucí životní 
cesty. Trpěl nejistotou a obavami z toho, zda definitivní změna pohlaví je tou správnou 
volbou.  
Naše služba mu poskytla bezpečný prostor pro otevřenou komunikaci a sdílení. 
Společně jsme pracovali na tom, aby porozuměl svým vlastním emocím a rozhodnutím. 
Každý týden měl Patrik možnost reflektovat své pocity a chování s pracovníkem služby. 
Postupně se začal lépe orientovat sám v sobě, až nakonec dospěl k rozhodnutí tranzici 
ukončit. Tento krok byl pro něj zásadním na cestě k sebepřijetí.  



 
 

22 
 

Asi po roce spolupráce se Patrik rozhodl nastoupit na dlouhodobou léčbu 
v psychiatrické léčebně. Tento pobyt pro něj nebyl snadný – již po prvním týdnu jej 
chtěl ukončit. Pracovníci KC ho podpořili v tom, aby vytrval. Patrik se nakonec dokázal 
adaptovat a postupně si v rámci komunity vybudoval silné postavení. S odstupem času 
hodnotil tento pobyt jako velmi přínosný – pomohl mu najít sebevědomí a získat jistotu 
v mezilidských vztazích. 
Pravidelná setkání a psychosociální podpora mu pomohly nejen s osobní stabilizací, ale 
také s navazováním nových vztahů. Během spolupráce se mu podařilo prožít několik 
sice krátkodobých, ale pozitivních partnerských zkušeností, které mu dodaly 
sebedůvěru a pomohly mu upevnit jeho genderovou identitu. 
Po nějaké době se Patrik rozhodl smlouvu se službou ukončit. Důvodem uvedl 
„zázračné uzdravení“, čímž s nadhledem poskytl zpětnou vazbu a vyjádřil svou 
spokojenost se spoluprací s námi. Jeho příběh dokazuje, že i náročná životní situace se 
může změnit a lze dojít k úspěšným a pozitivním výsledkům, pokud člověk najde 
bezpečné prostředí a podporu při hledání vlastní identity a směru v životě. 

 
 
 

Služba sociální rehabilitace je financována z Pardubického kraje.  
Vědomostní kvíz, pořádaný službou O Krok dál, byl financován z rozpočtu  
Příspěvky a záštity kanceláře hejtmana Pardubického kraje.  
Celková výše dotace činila 3 000 Kč. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

23 
 

  

 

Služba pro seniory a osoby  
se zdravotním znevýhodněním  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

24 
 

 

Posláním Charitní pečovatelské služby v Moravské Třebové je poskytovat dospělým 
lidem se sníženou soběstačností takovou pomoc a podporu, aby mohli co nejdéle žít 
důstojný život ve svém domácím prostředí. 

 

SLUŽBA JE REGISTROVÁNA DLE ZÁKONA 108/2006 SB. O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 

 

Charitní pečovatelská služba 
 

Patronkou této služby je Svatá Matka Tereza z Kalkaty (1910 – 1997) 
 

řeholnice albánského původu, zakladatelka misijní kongregace a velkolepého 
humanitárního díla 

Modlitba: Pane, dej, abychom na přímluvu Matky Terezy přinášeli lásku, naději, zájem 
a radost tam, kde se ve zkouškách nemoci a stáří vytrácí.“ 

 

PROVOZNÍ DOBA: 

Po – Ne 07:00 – 18:30 (včetně víkendů a svátků) 

 

A: J. K. Tyla 1275/9, 571 01 Moravská Třebová 
T: +420 733 742 083 
E: chps@mtrebova.charita.cz 

Působnost terénní služby je v domácnostech klientů bydlících na území 
Moravskotřebovska a Jevíčska. Při dostatečné kapacitě poskytujeme službu 
také obyvatelům Velkých Opatovic. 

Datum vzniku služby: 1. 1. 2018 
Denní kapacita: 8 klientů na pracovníka a den 
Roční kapacita: 100 klientů/rok 
Vedoucí služby: Mgr. Bc. Michal Hrdlička 

 

 

 

 

mailto:chps@mtrebova.charita.cz


 
 

25 
 

PRŮBĚH SLUŽBY: 

 

 

       70                     2942 h                1347 h  

 

Počet klientů:  70  
Průměrný věk klientů:  78 let 
Počet setkání:  6039 
Počet hodin přímé péče:  2942 h 
Počet hodin na cestě:  1347 h 
Neuspokojení žadatelé o službu:   2 
 
 
CÍLOVOU SKUPINOU SLUŽBY JSOU: 

Dospělí lidé 

• se zdravotním, tělesným nebo kombinovaným postižením, 
• s chronickým onemocněním, 
• s mentálním postižením, 
• se sluchovým nebo zrakovým postižením, 
• s chronickým duševním onemocněním, 
• senioři, 

kteří si nedokáží zajistit sami, ani prostřednictvím jiné osoby, pomoc ve svém 
přirozeném sociálním prostředí (domácnosti). 

 

CÍLE SLUŽBY: 

• poskytovat důstojnou podporu a péči lidem, kteří jsou odkázáni na pomoc 
ostatních, 

• podpořit klienty v životě podle jejich představ a schopností, 
• ulehčit péči o klienty jejich blízkým 

ZÁSADY SLUŽBY: 

• vytváříme klientovi podmínky, ve kterých zachováváme jeho lidskou 
důstojnost, 

• respektujeme způsob života klienta a přizpůsobujeme se jeho potřebám, 
• vytváříme pocit bezpečí a zázemí, s klienty komunikujeme jim 

srozumitelným způsobem, 
• spolupracujeme s rodinou, doporučujeme nové možnosti, podpory a péče 

 
 

JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME: 

• poskytujeme základní sociální poradenství – informace přispívající k řešení 
nepříznivé sociální situace 

• pomáháme při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
(s oblékáním a svlékáním, přesunem na lůžko nebo vozík, s pohybem  
po bytě, s najedením) 

• zajišťujeme pomoc při osobní hygieně 
(např. ranní a večerní hygiena, koupání, péče o vlasy či nehty, použití WC) 

• poskytujeme stravu nebo pomáháme při zajištění stravy 
(např. příprava snídaně či večeře, dovoz obědů) 

• pomáháme se zajištěním chodu domácnosti 
(běžný úklid, nákupy a pochůzky, topení v kamnech, praní a žehlení prádla 
aj.) 

• zprostředkováváme kontakt se společností 
(doprovázíme k lékaři, na úřady, na poštu, za vzděláním nebo za dalšími 
veřejnými službami) 

• pomáháme s uplatňováním práv a obstaráváním osobních záležitostí 
(můžeme pomoci při jednání s úřady, se zajištěním úklidové služby, servisu 
spotřebičů, čistírny oděvů aj.) 

• pomáháme se zajištěním bezpečí a s možností zůstat v domácím prostředí 
(např. dohled na osobu s demencí nebo Alzheimerovou chorobou, dohled 
nad užitím léků) 

 

 



 
 

26 
 

Doplňková (fakultativní) činnost 

• přepravujeme klienty služebním vozidlem na požadované místo a zpět 
(např. doprava k lékaři, na vyšetření, na úřady, na hřbitov aj.) 

 

PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE 

Paní E. žije sama v malém bytě, kde tráví většinu času osamocena. Má jen minimální 
příležitosti ke společenskému kontaktu, což v ní vyvolává pocit osamělosti a nejistoty. 
Kromě toho ji trápí úzkosti a potíže s vyjadřováním, které jí ztěžují komunikaci s úřady 
i s okolím. Kvůli zdravotním obtížím a problémy s chůzí využívá pečovatelskou službu, 
která jí pomáhá s doprovodem k lékaři a s nákupy. Pečovatelky jsou pro ni nejen 
pomocnicemi v každodenním životě, ale také jedinými blízkými lidmi, kteří jí poskytují 
pocit bezpečí a podpory. 

Paní E. si vzhledem ke svým obtížím zvykla na dvě pečovatelky, které ji pravidelně 
navštěvují, a preferuje, aby péči poskytovaly právě ony. Při kontaktu s cizími lidmi bývá 
nervózní a nejistá, což jí ztěžuje přijímání pomoci od nových osob.  

Během jedné z návštěv si pečovatelka všimla, že paní E. má velmi omezené finanční 
prostředky. Její důchod je nízký a příspěvek na péči v I. stupni sotva pokryje náklady  
na nájem, úhradu služby a základní potřeby. Zároveň bylo zřejmé, že paní E. potřebuje 
v běžném životě mnohem vyšší míru podpory, než odpovídá současnému stupni 
příspěvku. 

Pečovatelka situaci konzultovala se sociální pracovnicí, která se do případu vložila  
a pomohla paní podat žádost o zvýšení příspěvku na péči. Nešlo jen o finanční podporu, 
ale především o zajištění odpovídající pomoci v každodenním životě. U sociálního 
šetření, které prováděla úřednice z Úřadu práce, byla na přání paní E. přítomna  
i pečovatelka, které klientka důvěřovala. Její přítomnost jí pomohla zvládnout jednání 
s menší úzkostí a nejistotou. 

Díky podpoře sociální pracovnice i pečovatelky byla žádost úspěšně schválena. To paní 
E. umožnilo rozšířit nasmlouvanou péči o další praktickou pomoc, a znamená to i více 
času stráveného s pečovatelkami, které jí pomáhají cítit se méně osaměle. 

 

V ROCE 2025 SE ZAMĚŘÍME PŘEDEVŠÍM NA: 

• zvýšení informovanosti o službě mezi cílovou skupinou a partnery 
• podporu neformálních pečujících 
• vnitřní procesy podporující efektivitu služby 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

27 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Služby pro rodiny s dětmi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

28 
 

S O C I Á L N Ě   A K T I V I Z A Č N Í   S L U Ž B A   P R O   R O D I N Y   S   D Ě T M I 

Sociálně aktivizační služby „Šance pro rodinu“ pod Charitou Moravská Třebová 
poskytují pomoc a podporu rodinám s dětmi do 18 let a těhotným ženám, které se 
ocitly v nepříznivé sociální situaci a nedaří se jim tuto situaci řešit vlastními silami. 
Snažíme se, aby následně rodina fungovala samostatně bez naší podpory. 
 
 

SLUŽBA JE REGISTROVÁNA DLE ZÁKONA 108/2006 SB. O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 

 

Šance pro rodinu 
 

Patrony této služby jsou Svatý Ludvík a  Svatá Zelie Martinovi  
(1823-1894 a 1831-1877) 

 
francouzští rodiče devíti dětí, z nichž čtyři brzo zemřeli, jejich dcerou byla sv. Terezie  

z Lysieux 

Modlitba: Svatí manželé Martinovi, provázejte svou přímluvou rodiny ve chvílích 
radosti i úzkosti, v nejistotě i strádání.“ 

 
 
 
 

PROVOZNÍ DOBA: 
  

TERÉNNÍ FORMA:  Po – Čt 07:00 – 18:00 (po dohodě s rodinou) 

 Pá 07:00 – 16:00 (po dohodě s rodinou) 

 
Terénní forma pomoci je poskytována v přirozeném prostředí rodiny.  

 
AMBULATNÍ FORMA:  Po 08:00 – 12:00; 15:30 – 18:00 (pro objednané) 

  12:00 – 15:30 (bez objednání) 

 Út 08:00 – 18:00 (pro objednané) 

 St 12:00 – 18:00 (pro objednané) 

  09:00 – 12:00 (bez objednání) 

 Čt 08:00 – 18:00 (pro objednané) 

 Pá 08:00 – 16:00 (pro objednané) 

 
 

 



 
 

29 
 

 
Ambulantní forma pomoci je zajištěna v budově Charity Moravská Třebová  
na adrese Svitavská 655/44, 571 01, Moravská Třebová.  

 
 

Služba Sociálně aktivizační služby „Šance pro rodinu“ je poskytována 
v Pardubickém kraji v regionu Moravskotřebovska a Jevíčska. 

 
A: Svitavská 655/44, 571 01, Moravská Třebová  
T: +420 733 742 009 
E: sas.vsichni@mtrebova.charita.cz  

 
Datum vzniku služby: 1. 9. 2011 
Okamžitá kapacita služby – terénní: 4 klienti 
Okamžitá kapacita služby – ambulantní: 1 klient 
Celková kapacita služby: 36 klientů 
Vedoucí služby: Kateřina Štaffová, DiS.  

 
 
 
PRŮBĚH SLUŽBY: 
 

 
 
 

     47             3909 h        1442                   293 h 
 

Celkový počet rodin: 47 
Počet setkání: 1442 
Počet přímé práce: 3909 hodin 
Počet hodin na cestě: 293 hodin 

 

 

CÍLE SLUŽBY:  

Poskytnout rodinám takovou podporu, aby: 
• se samostatně bez pomoci SAS uměly vyrovnávat s nepříznivými životními 

situacemi, popř. dokázaly vyhledat odbornou pomoc 
• byly schopny zabezpečit dětem vhodné výchovné prostředí, které by 

neohrožovalo zdravotní, emoční a sociální vývoj dítěte a popř. nedošlo  
k odebrání dítěte do ústavní výchovy 
 

Nejčastěji spolupracujeme v těchto oblastech: 
• Podpora v udržení bydlení, při hledání nového bydlení a zaměstnání. 
• Pomoc a podpora se stabilizací rodinného rozpočtu. 
• Pomoc při uplatňování práv a zájmů ve veřejných institucích, konzultace 

v zájmu klienta (škola, soud, OSPOD, lékař). 
• Podpora a posilování rodinných vztahů, prohlubování komunikace  

mezi rodiči a dětmi, případně mezi partnery. 
• Motivace děti v zapojování do pracovních činností v domácnosti, tvorba 

a udržování hygienických návyků. 
• Podpora a pomoc při návratu dítěte do péče klienta. 

 
 

ZÁSADY SLUŽBY:  

• Nezávislost a nestrannost – Snažíme se zachovat si nezávislost a nestrannost 
vůči institucím a členům rodiny. 

• Individuální přístup – Každého člena rodiny vnímáme jako jedinečnou 
osobnost, respektujeme jeho práva, schopnosti a zvyklosti. Při práci 
vycházíme z individuálních potřeb a možností rodiny. Pracovníci respektují 
kulturní, sociální a výchovná specifika každé rodiny. Pracovníci nijak 
nepostupují bez souhlasu klienta a jsou povinni respektovat jeho rozhodnutí. 
Klient se sám svobodně rozhoduje při řešení své situace. Při práci na dosažení 
cíle stanoveného klientem se klient aktivně podílí na tvorbě individuálního 
plánu. Pracovník a klient jsou v rámci poskytování služby rovnocennými 
partnery. 

mailto:sas.vsichni@mtrebova.charita.cz


 
 

30 
 

• Hájení oprávněného zájmu dítěte – Přistupujeme k situaci v rodině tak, 
abychom podpořili zajištění bezpečného prostředí pro dítě. Nejednáme však 
v rozporu se zájmem celé rodiny, ale pomáháme s posilněním váhy slova 
dítěte. Vždy individuálně zvážíme, kdy je hájení zájmu dítěte na místě. 

• Respekt – V rámci spolupráce dbáme na vytvoření vzájemně respektujícího 
vztahu. Pracovníci respektují všechny členy rodiny, zajímají se o jejich vnímání 
situace a pomáhají jim vyřešit jejich tíživou situaci s respektem k jejich 
možnostem a schopnostem. Pracovníci také respektují lidskou důstojnost, 
osobní čest, dobrou pověst. Je-li pracovník ve  velkém konfliktu se situací 
rodiny či klienta, je možné, aby byl zvolen nový klíčový pracovník. 

• Bezpečí – Považujeme za důležité, aby všichni aktéři dbali na zajištění 
bezpečného prostředí během spolupráce. 

 
 

PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE:  
 
Paní Eva se s rodinou dostala do azylového domu v Moravské Třebové, protože jejich 
předchozí bydlení bylo nevyhovující. Rodina se skládala ze čtyř členů, přičemž klientka 
v té době očekávala třetího potomka. Oba rodiče byli bez zaměstnání, což byla další 
komplikace v jejich situaci. Paní Eva nemohla kvůli těhotenství a častým nevolnostem 
najít práci. S manželem byly několikrát probrány možnosti zaměstnání, vytvořen 
životopis a obvolána různá pracovní místa. Díky těmto krokům manžel brzy našel nové 
zaměstnání, což přispělo k finanční stabilizaci rodiny. 

Služba SAS se následně zaměřila na hledání nového bydlení pro rodinu. Po určitém úsilí 
se podařilo najít vhodné bydlení v blízké vesnici. Náklady na kauci a první nájem byly 
pokryty příspěvkem z nadace, o který jsme společně požádali. Rodina se poté 
přestěhovala do nového domova. Díky pomoci veřejnosti získali základní vybavení bytu. 

Manžel v novém zaměstnání setrval, paní Eva porodila zdravou dceru a věnovala se péči 
o dítě během mateřské dovolené. Pro starší děti byly zajištěny kroužky, o které měly 
velký zájem, a jejich účast byla částečně financována z příspěvku nadace a částečně 
rodiči. 

Rodina se následně dokázala vyrovnat s náročnými situacemi a postupně si osvojila 
nezávislost. Po zhodnocení celé situace bylo rozhodnuto, že další podpora služby SAS 
již není potřeba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

31 
 

Posláním Centra pěstounské péče „Cesta“ je doprovázet, vzdělávat, poskytovat 
informace   a   zprostředkovat    kontakt    na    odborníky    pěstounským    rodinám     
z regionu Moravskotřebovska-Jevíčska, Boskovic, Mohelnice, Zábřehu a Litovle tak, aby 
byly vytvořeny optimální podmínky pro poskytování náhradní rodinné péče. Také 
pomáháme a podporujeme zprostředkovávat kontakt s původní rodinou dítěte. Snahou 
je, aby děti svěřené do pěstounské péče vyrůstaly v harmonickém rodinném prostředí.  

 

Služba je registrována dle zákona 359/1999 sb. o sociálně právní ochraně dětí 

 

Centrum pěstounské péče Cesta 
 

Patronem této služby je Svatý Ubald z Gubbia (1084 – 1160) 

italský řeholník a biskup, v dětství ho po smrti rodičů vychovával strýc 

Modlitba: „Svatý Ubalde, pomoz nám doprovázet pěstouny úskalími jejich služby  
a pomáhat dětem bez rodičů k dobrému životu.“ 

 

PROVOZNÍ DOBA:  
 
Provozní doba terénní a ambulantní formy služby „po předchozí 
telefonické domluvě“ (tzn. pro objednané klienty): 

Po  09:00 – 17:00 

Út 08:00 – 15:30 

St 08:00 – 17:00 

Čt 08:00 – 17:00 

Pá 08:00 – 15:30 

 

Provozní doba pro neobjednané klienty, zájemce o službu či další osoby, 
které mají zájem o poskytnutí základního sociálního poradenství: 

Po  09:00 – 11:30 

Pá 12:30 – 15:00 

V tomto čase je možné zastihnout sociálního pracovníka či vedoucí služby 
v kanceláři na adrese Lanškrounská 243/77, 571 01 Moravská Třebová. 

 



 
 

32 
 

 
A: Lanškrounská 243/77, 571 01, Moravská Třebová  
T: +420 733 742 009 
E: centrumpp@mtrebova.charita.cz 
 
Ambulantní forma služby je poskytována v budově Charity na adrese 
Lanškrounská 243/77, 571 01, Moravská Třebová. 
 
Datum vzniku služby: 1. 1. 2013 
Celková kapacita: 34 rodin  
Vedoucí služby: Kateřina Štaffová, DiS.  

 

 

PRŮBĚH SLUŽBY:  

 

 
     25                     278                   244                       74  

 

Celkový počet rodin:  25 
Celkový počet setkání:  244 
Celkový počet hodin přímé práce: 278 h 
Počet hodin nepřímé práce: 206 h 
Počet hodin strávených na cestě: 74 h 
 

CÍLE SLUŽBY:  

Cílem služby je stabilní a fungující pěstounská rodina, která hájí oprávněný zájem 
dítěte, naplňuje potřeby dítěte a umožní mu příznivý vývoj a vstup do dospělosti. 

Služba je poskytována terénně, a to každý všední den vždy po telefonické domluvě. 

 

 

ZÁSADY SLUŽBY: 

• hájíme zájem dítěte – přistupujeme k situaci v rodině tak, aby na prvním místě 
byl oprávněný zájem dítěte 

• individuální přístup – vnímáme každého člena pěstounské rodiny jako 
jedinečnou osobnost, respektujeme jeho práva a schopnosti; individuálně 
přistupujeme ke každé pěstounské rodině 

• vnímání pěstounské rodiny jako celek − vnímáme rodinu jako celek, kde se 
jednotliví členové vzájemně ovlivňují. Zajímáme se o zázemí v pěstounské 
rodině, usilujeme o navázání důvěry tak, abychom lépe rozpoznali vztahy 
v pěstounské i biologické rodině a mohli poskytnout podporu v komunikaci 
mezi jednotlivými členy. 

• vzájemná spolupráce – usilujeme o aktivní zapojení členů pěstounské  
i biologické rodiny a v případě potřeby důležitých odborníků, kteří se mohou 
podílet na řešení situace rodiny 

• mlčenlivost a diskrétnost – vychází z Etického kodexu CHMT.  O citlivé  
a osobní údaje se zajímáme pouze v případě, je-li to nutné k poskytování 
služby. 

• respekt a empatie – respektujeme všechny členy pěstounské rodiny a 
přistupujeme empaticky k situaci, v níž se pěstounská rodina nachází  
 

CO SE PODAŘILO: 

V uplynulém roce jsme úspěšně uskutečnili dlouhodobý výcvik „Terapeutického 
rodičovství“, který byl určen pěstounům pečujícím o děti s náročnou životní historií. 
Tento přístup se zaměřuje na hlubší porozumění chování dětí, které prošly 
traumatickými zkušenostmi, a poskytuje pěstounům nástroje, jak jim pomoci cítit se  
v bezpečí, rozvíjet důvěru a zdravé vztahy. 

Děti v pěstounské péči často zažily nejistotu, odmítnutí nebo dokonce zanedbávání, což 
se odráží v jejich emocích i reakcích na okolní svět. Výcvik pomohl pěstounům lépe 
pochopit, jak tyto zkušenosti ovlivňují dětské chování, a naučil je, jak s citlivostí  
a trpělivostí reagovat na jejich potřeby.  

mailto:centrumpp@mtrebova.charita.cz


 
 

33 
 

Díky této intenzivní přípravě nyní mohou pěstouni poskytnout dětem nejen stabilní 
domov, ale i prostředí plné porozumění a podpory, které jim pomůže postupně 
překonávat následky prožitých traumat a zdravě se rozvíjet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odborné sociální poradenství 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

35 
 

O D B O R N É   S O C I Á L N Í   P O R A D E N S T V Í 
 

Posláním Občanské poradny je poskytnout lidem rady v obtížné životní situaci. 
Usilujeme společně s těmi, kteří se na nás obrátí, aby se lépe zorientovali ve své životní 
situaci, znali svá práva a povinnosti. Naším přáním je, aby vyřešili svoji situaci nebo ji 
alespoň zlepšili. 
 

SLUŽBA JE REGISTROVANÁ DLE ZÁKONA 108/2006 SB. O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 

 

Občanská poradna 

 
Patronem této služby je  Svatý Augustin (354 – 430) 

 
římský filosof a teolog, biskup v Hippu, jeden z nejvýznamnějších učenců své doby 

Modlitba: „Když se utápím ve starostech, pomáhej mi, Pane. Když vzdychám a soužím 
se, pozvedej mne, Pane. Když nevím, kudy kam, ty mě veď, Pane.“ 

 

PROVOZNÍ DOBA:  

Pracoviště Moravská Třebová (Bránská 210/18) 

TERÉNNÍ FORMA:  Út 08:00 – 12:00 (po domluvě, pouze na území  

                   Regionu Moravskotřebovsko a Jevíčsko) 

AMBULANTNÍ FORMA:  Po 08:00 – 12:00 

 13:00 – 17:00 (pouze pro objednané)  

Út 13:00 – 17:00 

St 08:00 – 12:00 

 13:00 – 17:00  

Čt 07:00 – 12:00 

 13:00 – 16:00  (pouze pro objednané) 

Pracoviště Jevíčko  

Kostelní nám. 41, 569 43 – (budova Kulturního domu Astra): 

  Út 07:00 – 12:00 

   12:30 – 14:30  



 
 

36 
 

 

 
Služba Občanské poradny je poskytována ambulantní formou v pracovní dny  
na dvou pracovištích a terénní formou v úterý dopoledne na území Regionu 
Moravskotřebovsko a Jevíčsko. 

MÍSTO POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY:  

Provozovna 1:   

Moravská Třebová, Bránská 210/18, 571 01 (1. patro, boční vchod) 

Provozovna 2:  

Jevíčko, Kostelní nám. 41, 569 43 (budova Kulturního domu Astra) 

T: +420 736 503 393 
E: poradna@mtrebova.charita.cz  

Datum vzniku služby: 1. 1. 2016 
Vedoucí služby: Mgr. Pavel Šejnoha 

 

PRŮBĚH SLUŽBY:  

 

      301                        1118 
 
Počet klientů:  301 
Počet setkání (konzultací):  1118 
 
 
 
 
 

OKRUH OSOB/KOMU JE SLUŽBA URČENA: 
 
Služba Občanská poradna je určena lidem ve věku od 16 let. Poskytujeme dvě formy: 

• ambulantní – v prostorách poradny 
• terénní 

 
Ambulantní formu poskytujeme na pracovištích v Moravské Třebové a Jevíčku. Terénní 
formu poskytujeme na místě dle domluvy s klientem, může se jednat o poradenství  
či doprovod na jednání.  
 
Sociální poradenství v obou formách poskytujeme lidem, kteří jej potřebují využít 
v regionu Moravskotřebovsko a Jevíčsko. Jedná se o tyto obce a města: Bělá u Jevíčka, 
Bezděčí u Trnávky, Biskupice, Borušov, Březina, Březinky, Dětřichov u Moravské 
Třebové, Dlouhá Loučka, Gruna, Hartinkov, Chornice, Janůvky, Jaroměřice, Jevíčko, 
Koruna, Křenov, Kunčina, Malíkov, Městečko Trnávka, Mladějov na Moravě, Moravská 
Třebová, Radkov, Rozstání, Rychnov na Moravě, Slatina, Staré Město, Třebařov, 
Útěchov, Víska u Jevíčka, Vranová Lhota, Vrážné, Vysoká. 
 
Službu poskytujeme lidem, kteří potřebují pomoc nebo podporu pro zvládnutí své 
obtížné životní situace. 
 
Zároveň tito lidé nemohou využít jiných dostupných komerčních (např. právních 
služeb) a dokáží se sami, či za účasti jimi zajištěné další osoby (např. tlumočníka),  
s poradcem v Občanské poradně domluvit. 
 
Obtížnou životní situací rozumíme, že člověk má náhlé či dlouhodobé potíže, které 
nepříznivě ovlivňují jeho dosavadní život. 
 
 
Z důvodu bariérovosti budovy poskytneme ambulantní formu služby osobám, které 
nevyjdou schodiště samostatně nebo alespoň s podporou pracovníka, pouze 
telefonicky, dopisem nebo emailem. 
 
 
PORADENSTVÍ POSKYTUJEME V TĚCHTO OBLASTECH: 
 

• dluhy (např. exekuce, oddlužení, práva a povinnosti dlužníka), 
• finance (např. rodinný rozpočet), 

mailto:poradna@mtrebova.charita.cz


 
 

37 
 

• pracovněprávní vztahy a zaměstnanost (např. hledání zaměstnání, životopis, 
příprava na vstupní pohovor), 

• bydlení (např. vzory smluv, nájemní bydlení, trvalý pobyt), 
• rodinné právo (např. svěření dítěte do péče, určení výživného, rozvodové 

řízení), 
• majetkoprávní vztahy (např. vzory smluv, dědictví), 
• vzdělání (např. školní systém, přijímací zkoušky), 
• ochrana spotřebitele (např. práva a povinnosti stran, reklamace), 
• právní systém a právní ochrana (např. občanské, pracovní a trestní právo), 
• sociální dávky (např. druhy dávek, podmínky, žádosti, systém sociálního 

zabezpečení), zdraví a bezpečí, 
• podpora při zprostředkování kontaktu se sociálním prostředím, osobami 

blízkými a příbuznými, 
• cizinecké právo. 

 
 
CÍLOVÉ SKUPINY KLIENTŮ: 
 

• oběti domácího násilí, 
• osoby bez přístřeší, 
• osoby s tělesným postižením, 
• osoby se zdravotním postižením, 
• osoby v krizi, 
• rodiny s dítětem/dětmi, 
• senioři, 
• etnické menšiny, 
• imigranti a azylanti. 

 
 
CÍLE SLUŽBY:  
 
Cíle služby směrem ke klientovi: 

 
• klient, který získal potřebné informace nebo rady, 
• klient, který zná svá práva a povinnosti a je schopen v souladu s nimi jednat, 
• klient, který zlepšil nebo vyřešil svoji situaci. 

 

ZÁSADY SLUŽBY:  
 

• Bezplatnost – služba je poskytována bezplatně podle § 37 zákona č. 106/2008 
Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. 

• Nestrannost – neupřednostňujeme zájmy jednoho klienta před zájmy jiných 
klientů. 

• Diskrétnost – pracovník se chová ke klientovi taktně, ohleduplně, dodržuje 
zákonem stanovenou mlčenlivost. 

• Individuální přístup – ke klientovi přistupujeme podle jeho aktuálních potřeb, 
dovedností, schopností a očekávání. 

• Samostatnost – za klienta jednáme pouze tehdy, pokud si sám neví rady  
nebo nedokáže situaci sám řešit a požádá o pomoc pracovníka. Co nemusíme, 
to za klienta neděláme a snažíme se o maximální samostatnost každého 
klienta. 

 
JAKÉ ČINNOSTI NABÍZÍME:  
 
Sociální poradenství dle § 37 zákona o sociálních službách zahrnuje: 

• základní sociální poradenství  
• odborné sociální poradenství 

  

Základní sociální poradenství poskytuje osobám potřebné informace přispívající  
k řešení jejich nepříznivé sociální situace.  
 
Služba odborného sociálního poradenství obsahuje tyto základní činnosti:  

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
• sociálně terapeutické činnosti, 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí, 
• činnosti poskytující podporu pečujícím osobám a činnosti, které spočívají  

v nácviku dovedností pečujících osob pro zvládání péče o osoby závislé  
na jejich pomoci. 
 
 



 
 

38 
 

 
HODNOCENÍ SLUŽBY:  
 
Služba OP je dle názoru pracovníků i spolupracujících organizací úspěšná. Mnohým 
klientům jsme poskytli pomoc ohledně splnění zakázky (cíle), ať již šlo o svěření dětí  
do péče, pomoc při vyplnění žádostí o sociální dávky, nebo o pomoc a podporu  
ve finanční a právní oblasti, týkající se exekucí, oddlužení, nájmů atd. 
 
Poradna má (již od roku 2018) akreditaci Ministerstva spravedlnosti pro poskytování 
(bezplatných) služeb v oblasti oddlužení. V Pardubickém kraji ke konci roku 2024 
působily pouze čtyři další subjekty, které rovněž získaly uvedenou akreditaci. 
 
 
Pro klienty pracovníci v roce 2024 zpracovali 15 insolvenčních návrhů spojených 
s návrhem na povolení oddlužení. Insolvenční soud všem klientům oddlužení povolil. 
Od roku 2016 poradna zpracovala 141 návrhů na oddlužení, přičemž návrhy sepsané 
poradnou mají 100 % úspěšnost co do povolení oddlužení. 
 
CO SE PODAŘILO PŘI PRÁCI S KLIENTY:  
 
Insolvenční návrhy spojené s návrhem na povolení oddlužení zpracované Občanskou 
poradnou mají 100 % úspěšnost co do povolení oddlužení, a to za celou dobu od jejího 
vzniku v roce 2016. Stále nedosahujeme dřívější úrovně v počtu podaných návrhů  
na oddlužení (v roce 2020 šlo o 28 návrhů na oddlužení. Důvodem je především 
skutečnost, že doposud se klientům daří řešit nepříznivou finanční situaci jinak  
než oddlužením (např. pobíráním příspěvku na bydlení, zastavení nevymahatelných 
exekucí podle novely exekučního řádu, využitím mimosoudního řešení sporů  
u finančního arbitra). 
Mezi další časté oblasti poradenství patří rodinné právo (péče o děti, rozvody, ...), 
bydlení či sociální dávky. 
Z předchozích let trvala i spolupráce s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví 
Městského úřadu Moravská Třebová a Úřadem práce ČR – krajskou pobočkou  
v Pardubicích, kontaktním pracovištěm Moravská Třebová. Pokračovali jsme rovněž  
ve spolupráci s dalšími službami, např. SKP Centrum (Služby podpory bydlení  
v Moravské Třebové), Domov pro rodinu, z.s. (azylový dům pro rodiny s dětmi  
v Moravské Třebové). 

 
PROJEKT „ŘEŠÍME DLUHY V MORAVSKÉ TŘEBOVÉ 2“ 

 
V roce 2023 nám Ministerstvo práce a sociálních věcí schválilo projektovou žádost  
v rámci výzvy 18 (ESF) na navazující projekt Řešíme dluhy v Moravské Třebové 2. Díky 
tomuto projektu a vydání odpovídajícího Dodatku pověření ze strany Pardubického 
kraje poradna se na poskytování přímé péče podílí pracovnicí s celkovou výší  
1,6 úvazku, kteří jsou financování z prostředků Operačního programu zaměstnanost 
plus. 
Projekt jsme začali realizovat dne 1. 7. 2023, konec realizace je plánován na 30. 6. 2026. 
 
Zavedli jsme další formu poradenství, resp. novou formu komunikace s klienty.  
Za nejvhodnější jsme vyhodnotili chatovou formu poradenství prostřednictvím aplikace 
WhatsApp, a to z důvodu kombinace vysoké ochrany dat a rozšířenosti této aplikace. 
Doposud klienti tuto formu využívají především jako snadnější zasílání dokumentů  
než emailem, samotný chat zatím je využívaný minimálně. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost  
 



 
 

39 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Další služby 
 
 



 
 

40 
 

 
Posláním Dobrovolnického centra je doplnit činnosti Charity, které nejsou schopny 
zajistit registrované sociální služby a jsou potřebné. Dobrovolnické centrum propojuje 
veřejnost a místní komunitu s Charitou. Dobrovolníkům za jejich službu nabízíme 
možnost získat praxi a povědomí o charitní práci, což mohou využít  
pro svůj osobní a pracovní rozvoj, nebo k získání dobrého pocitu a vlastní seberealizaci. 
 
Charita Moravská Třebová je díky profesionálnímu dobrovolnickému centru  
a akreditovaným programům organizací vysílající i přijímající. Dobrovolnické centrum 
přijímá dobrovolníky na základě dobrovolnické smlouvy a využívá jejich potencionál  
a čas pro pomoc uvnitř organizace. Zároveň nabízí pomoc dobrovolníků i dalším 
subjektům dle smlouvy/dohody o spolupráci.  

Dobrovolnické centrum 

Patronem služby je Svatý Jan Pavel II. 
 

polský kněz, učitel a biskup, první slovanský papež; vedl katolickou církev  
v přelomových dobách na konci 20. a začátku 21. století 

Modlitba: „Svatý Jene Pavle, pomáhej nám vždy ochotně nabízet své síly, tam,  
kde jsou třeba, a přinášet pokoj a důvěru do všech situací.“ 

 

 
PROVOZNÍ DOBA: 
 
Út  16:00 – 18:00 (Humanitární šatník) 
Čt 1x za 14 dní 16:00 – 18:00 (S-klub) 
 
a dále dle domluvy 
 

A: Svitavská 655/44, 571 01, Moravská Třebová 
T: +420 731 608 323, +420 605 883 702 
E: dobrovolnictvi@mtrebova.charita.cz  

 
Dobrovolnické centrum je provozováno v budově Charity Moravská Třebová  
na adrese Svitavská 655/44, 571 01, Moravská Třebová.  

 
Datum vzniku služby: 1. 1. 2014 
Vedoucí Dobrovolnického centra: Kateřina Schönová, DiS.  
Koordinátor programů: Lenka Stojaspalová  

 
 
 
 
 

 

mailto:dobrovolnictvi@mtrebova.charita.cz


 
 

41 
 

V Dobrovolnickém centru do června 2024 fungovali tři akreditované programy:  
• Program Kamarád – pro děti od 6 – 12 let 
• Program Lebeda – pro seniory  
• Program Déčko – ostatní dobrovolnické aktivity  

 
Od července 2024 fungují pouze dva akreditované programy – Program Lebeda  
a Déčko. Program Kamarád byl sloučen s programem Déčko.  

 
PŘÍNOS PRO DOBROVOLNÍKY:  

• příležitost rozvíjet své komunikační schopnosti, neformální učení, 
zlepšení vlastních pedagogických dovedností 

• rozvoj osobnosti, tříbení hodnot 
• rozšíření  obzorů,  zkušenost  s  prací   v   neziskovém   sektoru,   

získání   osvědčení o dobrovolnické činnosti 
• rozšíření  obzorů,  zkušenost  s  prací   v   neziskovém   sektoru,   

získání   osvědčení o dobrovolnické činnosti 
• smysluplně trávený volný čas 

 

P R O G R A M Y   D L E   A K R E D I T A C E   M I N I S T E R S T V A   V N I T R A   ČR 

 

Program Lebeda 
Je dobrovolnický   program   CHMT   zaměřený   na   podporu, aktivizaci, setkávání a 
doprovázení seniorů a dlouhodobě nemocných pacientů, jako i jinak handicapovaných 
osob, kterým stáří, osobní rodinná situace nebo zdravotní stav nedovoluje 
plnohodnotný společenský kontakt, nebo by ho rádi zkvalitnili. Je určen především 
klientům sociálních služeb – domova pro seniory – města Moravská Třebová a 
pacientům Nemocnice následné péče, lůžkových oddělení LDN v Moravské Třebové a 
jednotlivcům – seniorům v Moravské Třebové a jejím okolí. V programu LEBEDA pracují 
dobrovolníci tak, že navštěvují vybraného klienta, aby mu věnovali zejména jako 
společníci u lůžka svůj volný čas. Tato činnost zahrnuje především: „být nablízku“. 
Dobrovolníci naslouchají, hovoří, vyprávějí, předčítají, vymýšlí a navrhují společné 
aktivity dle přání klienta. Doprovází klienty na procházku, do nemocničního parku apod. 

Povaha dobrovolnické služby: krátkodobá i dlouhodobá 

PRŮBĚH SLUŽBY: 

 
 
 

      8                           248 h  
 
Počet dlouhodobých dobrovolníků:  8  
Odpracované dobrovolnické hodiny:  248 h 
 

CO SE PODAŘILO: 

I nadále se naši dlouhodobí dobrovolníci věnují seniorům v Domově pro seniory  
i v Nemocnici následné péče, kam pravidelně chodí na návštěvy, povídají si s klienty, 
doprovází je na zahradu či do parku, předčítají jim z knih a jsou jim nablízku. 

Senioři v klubu aktivních seniorů „S-klub“, což je jedna z aktivit dobrovolnického 
programu Lebeda, se nadále scházeli v prostorách Denního stacionáře Domeček  
na pravidelných setkáních 2x do měsíce. V létě se senioři setkávali na čerstvém vzduchu 
na zahradě. Senioři si na těchto setkáních předčítají zajímavosti a novinky ze světa, 
diskutují o nich a připravují si přednášky na zajímavá témata. Před Vánoci jsme  
pro ně uspořádali menší Vánoční posezení, kdy si senioři při poslechu koled vyměnili 
drobné dárečky.  

V srpnu si senioři zorganizovali výlet do Jablonné v Podještědí, kde navštívili Baziliku  
sv. Vavřince a sv. Zdislavy.  

Další dobrovolnická činnost, kterou zajišťujeme seniorům, je svoz za účelem návštěvy 
hřbitova. Tento svoz je stanovený 2x do měsíce, aby senioři mohli pravidelně hřbitov 
navštívit a nemuseli být odkázáni na hromadnou dopravu či jiný dopravní prostředek. 

 



 
 

42 
 

Program Déčko  
Déčko jako dobrovolník, dobrý člověk, dobrá věc a v neposlední řadě „D“ jako dík. Jedná 
se o dobrovolnický program, který je určený pro dobrovolníky, kteří pomáhají v naší 
Charitě. Mohou to být dobrovolníci v denním stacionáři, terapeutických dílnách, 
humanitárním šatníku.  Dále   dobrovolníci   spolupracují   při   pořádání   přednášek   
a programů anebo přichází do charity a pomáhají tam, kde je potřeba, někdy sami 
přicházejí s novými nápady. Může se jednat např. o práci na charitní zahradě, výpomoc 
s údržbou domu nebo s nápadem na zajímavý projekt. Nikdy nesuplují práci odborníků 
či zaměstnanců. Naše organizace chce být otevřená pro impulsy a nápady zvenčí, které 
mohou být obohacující a praktické. Dobrovolníci v Déčku se také účastní sbírek 
pořádaných charitou. Jedná se především o Tříkrálovou sbírku, Postní almužnu a Sbírku 
potravin. 
 
Povaha dobrovolnické služby: krátkodobá i dlouhodobá 
 
PRŮBĚH SLUŽBY: 

 
 
 

     45                      760 
 
Počet dlouhodobých dobrovolníků:   14  
Odpracované dobrovolnické hodiny:  531 h 
 
Počet krátkodobých dobrovolníků:   31 
Odpracované dobrovolnické hodiny:  229 h 
 
Dobrovolnické centrum pokračuje ve spolupráci s Regionálním dobrovolnickým 
centrem Pardubického kraje, které pomáhá s propagací Dobrovolnických programů. 

 
Dobrovolnictví bylo v roce 2024 financováno z dotace Ministerstva vnitra, dotace 
Pardubického kraje na podporu Dobrovolnictví v Pardubickém kraji a dotace 
Mikroregionu MTJ.  

 
CO SE PODAŘILO:  

 
Zúčastnili jsme se Dne Dobrovolnictví, které, pod záštitou Ing. Pavla Šotoly, radního 
Pardubického kraje zodpovědného za sociální péči a neziskový sektor, zorganizovala 
Farní charita Litomyšl, Regionální dobrovolnické centrum Pardubického kraje 
provozované Koalicí nevládek Pardubicka a Pardubický kraj. Akce se konala  
za účasti více než 20 dobrovolnických center z Pardubického kraje a přes 250 studentů 
a dalších účastníků z řad veřejnosti. Účastníci akce mohli plnit jednoduché a zábavné 
úkoly u každého stánku dobrovolnického centra, za jejich splnění získat razítka a poté 
si vyzvednout svou odměnu u speciálního stánku s odměnami. Naše organizace 
připravila dvě aktivity: malování obrázků pro seniory, které jsme následně předali 
klientům Domova pro seniory v Moravské Třebové, aby jim přinesly radost a úsměv  
na tváři, druhá aktivita byla zdobení perníčků, které děti mohly buď sníst, nebo darovat 
někomu blízkému. Akce se opravdu povedla, počasí nám přálo a děti namalovaly  
a nazdobily spoustu krásných obrázků i perníčků. 

Jako již tradičně i letos proběhla jarní i podzimní Sbírka potravin, do které se aktivně 
zapojili dobrovolníci z programu Déčko. Sbírka probíhala v prodejně Penny Market 
v Moravské Třebové. Během jarní části sbírky se vybralo 256 kg trvanlivých potravin  
a drogerie a v podzimním kole sbírky lidé darovali nádherných 474,5 kg trvanlivých 
potravin a drogerie.  

V rámci dlouhodobé spolupráce se letos opět uskutečnilo několik návštěv zaměstnanců 
firmy Rehau Automotive, s. r. o, kteří strávili v Charitě celý pracovní den dobročinnými 
činnostmi. Tato akce nazvaná Den pro region je velmi oblíbená a každý rok se na ni 
zaměstnanci velmi těší. Tyto činnosti se nesou vždy v kreativních duchu  
a pro zaměstnance jsou velmi obohacující.  

 
Děkujeme Ministerstvu vnitra, Pardubickému kraji a Mikroregionu MTJ  
za financování dobrovolnických programů. 

 
 
 
 

https://www.facebook.com/CharitaChrudim?__cft__%5b0%5d=AZVI4-PabZL7uhka_AHeyi4KuGtgIZUso3YuQrNb1rl3sobrxvO0EEwe0tcQuSnxTL-FHHst7Dazz7fkO4_9jXNX3t6cxRfd7S5isxF6bi3pJGYzGrdZW9sPu34CcMDfl_v5rbQRKzNOIuIw9JxU1Hd59QRB05oM8mNW-qoZvzcS_W40-UuPdZfuoSO184hPWYo&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/KoaliceNevladekPardubicka?__cft__%5b0%5d=AZVI4-PabZL7uhka_AHeyi4KuGtgIZUso3YuQrNb1rl3sobrxvO0EEwe0tcQuSnxTL-FHHst7Dazz7fkO4_9jXNX3t6cxRfd7S5isxF6bi3pJGYzGrdZW9sPu34CcMDfl_v5rbQRKzNOIuIw9JxU1Hd59QRB05oM8mNW-qoZvzcS_W40-UuPdZfuoSO184hPWYo&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/pardubickykraj1?__cft__%5b0%5d=AZVI4-PabZL7uhka_AHeyi4KuGtgIZUso3YuQrNb1rl3sobrxvO0EEwe0tcQuSnxTL-FHHst7Dazz7fkO4_9jXNX3t6cxRfd7S5isxF6bi3pJGYzGrdZW9sPu34CcMDfl_v5rbQRKzNOIuIw9JxU1Hd59QRB05oM8mNW-qoZvzcS_W40-UuPdZfuoSO184hPWYo&__tn__=-%5dK-R


 
 

43 
 

Posláním Centra humanitární pomoci je nabídnout, zajistit nebo zprostředkovat 
materiální, přímou či humanitární pomoc lidem v nouzi, kteří žijí na území 
Moravskotřebovska a Jevíčska a ocitli se ve finanční krizi nebo v těžké sociální situaci. 
Centrum humanitární pomoci  poskytuje také pomoc, podporu a poradenství  
při mimořádných událostech a podílí se na zajišťování pomoci potřebným  
na území ČR i na zahraničních projektech formou organizování sbírek, zapojením se  
do nich nebo vysláním pracovníků do míst, kde je pomoc potřebná. 

 
 

Centrum humanitární pomoci 
 

Patronkou této služby je Svatá Marie Soledad (1826 – 1887) 
 

španělská řeholnice, zakladatelka kongregace, jež zajišťuje pomoc nemocným 

Modlitba: „Svatá Marie Soledad, s velkou horlivostí jsi překonávala nesnáze  
a posilovala své spolusestry. Nauč nás účinné a vytrvalé pomoci druhým.“ 

 
PROVOZNÍ DOBA: 

dle domluvy a potřeby 

A: Svitavská 655/44, 571 01 Moravská Třebová  
T: +420 608 323 
E: humanitarka@mtrebova.charita.cz 

Centrum humanitární pomoci je provozováno v budově Charity Moravská Třebová  
na adrese Svitavská 655/44, 571 01, Moravská Třebová.  

Datum vzniku: 1. 1. 2011 
Kontaktní osoba: Josef Kroupa 

 

 

V SOUČASNOSTI DO CENTRA HUMANITÁRNÍ POMOCI PATŘÍ: 

• humanitární šatník,  
• humanitární sklad,  
• potravinový sklad (trvanlivých potravin),  
• pomoc při mimořádných událostech 

 
 

 

mailto:humanitarka@mtrebova.charita.cz


 
 

44 
 

Humanitární   šatník   poskytuje   oblečení   potřebným   lidem    ve   finanční   nouzi.  
V humanitárním šatníku se potřebným rodinám snažíme zajistit i jiné vybavení  
do domácnosti formou konkrétních inzerátů na sociálních sítích. 
V roce 2024 jsme pomohli obléknout celkem  82 lidí/rodin.  
 
V humanitárním skladu jsou k dispozici čistící a dezinfekční prostředky, čerpadlo, 
vysoušeč a nářadí k odstranění následků mimořádných událostí, jako jsou povodně, 
požáry a další přírodní katastrofy. 
 
Potravinový sklad využíváme pro poskytování přímé potravinové pomoci lidem, kteří 
se ocitli v krizové či těžké sociální situaci. Potřebným spoluobčanům poskytujeme 
potravinové nebo hygienické balíčky na základě sociálního šetření provedeného 
sociálním pracovníkem. 
 
V roce 2024 jsme poskytli potravinovou pomoc celkem 136 klientům   
(z toho 72 dospělých a 64 dětí). 
 
Pomoc při mimořádných událostech je poskytována lidem, které postihla např. 
přírodní katastrofa, živelná pohroma – povodně, požár, epidemie, vážná nehoda  
či úmrtí osoby blízké. Je poskytována formou materiální pomoci nebo poskytnutím 
sociálního poradenství. V případě potřeby se zapojujeme také do pomoci v zahraničí. 
 
 

Pomoc při povodních 2024 
 
Povodně, které na podzim roku 2024 zasáhly hned několik oblastí České republiky, 
přinesly zkázu a nejistotu mnoha rodinám. Charita Moravská Třebová se ihned zapojila 
do pomoci a 17. září 2024 spustila humanitární sbírku, jejímž cílem byla podpora těch 
nejvíce zasažených. Sběrné místo bylo zřízeno v naší budově na ulici Svitavská 655/44 
a připojila se k nám i řada dalších míst, která zřídily okolní obce a organizace. 

Díky spolupráci s obcemi Radkov, Městečko Trnávka, Bezděčí u Trnávky, Víska  
u Jevíčka a Rychnov na Moravě jsme vytvořili hustou síť sběrných míst. Z těchto lokalit 

k nám přicházela nejen materiální pomoc, ale i dobrovolníci pro pomoc s úklidem 
postižených oblastí.  Podpora přicházela i od vzdělávacích institucí. Zapojily 
se Gymnázium a Letecká střední odborná škola Moravská Třebová, Základní škola 
Městečko Trnávka a Základní škola Moravská Třebová Palackého. První odvoz 
humanitární pomoci, který byl financován především díky sbírce Postní almužna, se 
uskutečnil 17. září za asistence pana kaplana Pavla Kříže z Jevíčka, který odvezl čistící 
prostředky, potraviny a další nezbytné potřeby do Jesenicka. Další významný závoz 
proběhl 20. září ve spolupráci s SDH Gruna, kdy hasiči společně s našimi charitními 
pracovníky odvezli pomoc do Centra humanitární pomoci v Jeseníku. Kromě materiální 
pomoci proběhla také kasičková sbírka v budově Charity Moravská Třebová. Lidé 
mohli přispívat hotově nebo pomocí QR kódu. Rádi bychom vyjádřili obrovské 
poděkování všem, kteří se zapojili do této humanitární akce. Našim partnerům z obcí, 
školám, firmám, sborům dobrovolných hasičů, jednotlivcům, dobrovolníkům a všem 
dárcům, kteří přispěli, patří naše hluboká vděčnost. Zvláštní poděkování patří také 
všem pracovníkům Charity Moravská Třebová, kteří odvedli obrovský kus práce.  

V neposlední řadě děkujeme Koordinátorce mimořádných událostí.  
 
Děkujeme všem za solidaritu, čas, ochotu a pomoc! 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

45 
 

Sbírky 
 

Tříkrálová sbírka  
 
V době od 1. 1. do 15. 1. 2024 opět proběhla v obcích regionu Moravskotřebovsko  
a Jevíčsko, a po sedmé také na území Velkých Opatovic a v přilehlých obcích, Tříkrálová 
sbírka. Jednalo se o již 24. ročník této sbírky. Sbírka má dvě roviny –  tou první je nést 
radostnou zvěst a požehnání do domácností, tou druhou je šíření charitativnosti, 
solidarity s lidmi v nouzi a křesťanské hodnoty milosrdenství. 

 
Do bezmála 60 měst, vesnic a vesniček vyšlo s koledou na rtech celkem 161 skupinek, 
což je přes 600 koledníků! Celková vybraná částka sbírky v rámci zmíněného území 
činila částku 910 229 Kč, což je o 102 146 Kč více než v loňském roce. 

 
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2024 použila Charita Moravská Třebová jako již tradičně  
na přímou pomoc rodinám a osobám v nouzi v regionu Moravskotřebovska, Jevíčska 
a Velkých Opatovic a také na preventivní program pro podporu rodin s dětmi, osamělé 
seniory a klienty LDN a na obnovu a rozšíření vozového parku (jako spoluúčast). 
 
Srdečně děkujeme všem koledníkům a vedoucím skupin koledníků, všem, kteří jste 
nám pomohli Tříkrálovou sbírku zorganizovat, zejména jednotlivým koordinátorům  
a charitním pracovníkům, starostkám, starostům a zaměstnancům obecních  
a městských úřadů, kněžím, farnostem, bratřím  Františkánům,  školám,  školkám   
a  mnoha  dalším  dobrovolníkům.  V  rámci   Tříkrálové  sbírky  pomohli  s koledováním 
klienti Charity, školní třída, školka, dětský domov, farní mládež. 

 
Velké poděkování patří všem štědrým dárcům, kteří přispěli do pokladniček  
nebo formou online plateb. 

 

 

 
 
ÚČEL SBÍRKY: 
 
Účelem Tříkrálové sbírky je poskytnout přímou pomoc sociálně potřebným rodinám   
a osobám v našem regionu, handicapovaným, nebo jinak potřebným občanům. Výtěžek 
Tříkrálové sbírky pomohl také k rozvoji dobrovolnictví v programech. Výtěžek dále 
putoval na dofinancování nákupu vozidel. 
 

 
VYUŽITÍ VÝTĚŽKU TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY: 
 
Na přímou pomoc rodinám a osobám v nouzi v regionu Moravskotřebovska, Jevíčska  
a Velkých Opatovic bylo použito 99 478 Kč a celkem bylo podpořeno 15 záměrů. 
 
Podpora šla především do těchto oblastí:  

• nákup kompenzačních pomůcek (brýle, toaletní křeslo) – 10 600 Kč  
• pomoc s bydlením (kauce, nájem, dluhy za nájem či energie) – 63 998 Kč  
• výdaje pro děti (tábory, obědy, školní potřeby) – 16 142Kč  

 
Na dobrovolnické programy a aktivity bylo použito 80 000 Kč. 

Na modernizaci vozového parku organizace bylo schváleno 316 510,13 Kč. 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

46 
 

KLÍČ K ROZDĚLENÍ VÝTĚŽKU:  
 
Arcidiecézní charita Olomouc  15% 
Sekretariát ACHO 5% 
Režie sbírky SČKCH 5% 
Humanitární pomoc  10% 
Nouzový a krizový fond ACHO  7% 
Schválená podpora domácí hospic. péče   5% 
Vráceno do CHMT 53% 

Charita Moravská Třebová disponovala částkou ve  výši  495 988,13 Kč 
určenou  k rozdělení na schválené záměry. 

 

Postní almužna 
Starobylá tradice Postní almužna pomáhá i v současnosti. Lidé se zapojují tak, že si 
odříkají své požitky či neřesti a za to, co si odřeknou, vloží finanční příspěvek do postní 
krabičky - tzv. postničky. Peníze potom Charita Moravská Třebová s farnostmi rozdělí 
mezi ty, kteří jsou v nouzi. Nejčastěji se jedná o matky samoživitelky, rodiny v tíživé 
situaci, seniory, lidi s handicapem či lidi bez domova. 

Jménem těch, kterým se díky Vám dostane pomocné ruky prostřednictvím finančního 
daru v Postní almužně 2023, upřímně děkujeme. Vaše odhodlání zapojit se do této 
postní starobylé křesťanské tradice je projev největší lásky k bližnímu. 

Díky štědrosti věřících z jednotlivých farností, spadajících pod působnost Charity 
Moravská Třebová, se v kasičkách postní almužny vybralo celkem 35 459,- Kč. 

Postní almužna je návratem k starobylé postní praxi. K této staré tradici církve patřily 
sbírky pro chudé z toho, co si věřící sami odřekli. Almužna pak sloužila jako anonymní 
a nevratný dar ve prospěch lidí v nouzi, jež si nemohli pomoci sami. Postní almužna by 
měla být výrazem našeho odhodlání měnit sami sebe prostřednictvím pomoci druhým. 
Postní almužna je projevem dobrovolné osobní duchovní formace nikoli sbírka. 

 
Úmysly postní almužny jsou pak uskutečněny prostřednictvím Charity Moravská 

Třebová, která je aktivní službou  církve  chudým  a  potřebným.  Jedná se většinou  
o přímou pomoc do rodin. 
 
ÚČEL SBÍRKY:  

Smyslem sbírky je pomoc potřebným získaná z prostředků, které ušetříme 
odřeknutím si něčeho, co sice není špatné, ale co ke svému životu bezprostředně 
nepotřebujeme. Prostřednictvím sbírky se také snažíme povzbudit věřící farníky, aby 
nezapomněli na chudé a potřebné, kteří žijí mezi námi a kterým můžeme díky 
štědrosti a poskytnuté almužně pomoci v jejich nouzi. 

 

Sbírka potravin  

Hlavním posláním Potravinové sbírky je podat pomocnou ruku těm, kteří trpí 
nedostatkem základních potravin a drogerie. Sbírka je dnem solidarity, při kterém může 
každý pomoci tím nejjednodušším způsobem, darem. Bohulibý projekt se konal již 
tradičně v moravskotřebovském Penny Marketu. 

Potkali jsme řadu úžasných lidí, kteří přišli darovat a setkali jsme se s množstvím silných 
příběhů lidí, kteří potřebují naši pomoc. Chceme upřímně poděkovat všem, kteří 
ukázali, že nejsou lhostejní k lidem v tíživé životní situaci. Ceníme si každého daru, každé 
instantní polévky, ale samozřejmě nás těší, že letos byla řada dárců opravdu štědrá. 
Velký dík patří dobrovolníkům, kteří s nadšením a pracovním nasazením ve svém volnu 
umožnili hladký průběh sbírky. V jarní sbírce potravin se vybralo 256 kg trvanlivých 
potravin a drogerie na pomoc potřebným a v podzimní části se podařilo shromáždit 
úžasných 474,5 kg potravin a drogerie.  

Děkujeme všem lidem dobré vůle, kteří se na pomoci potřebným podíleli nejen 
darem, ale i tím, že se zapojili jako dobrovolníci! 

 
Děkujeme Městu Moravská Třebová za financování Centra humanitární pomoci. 
 
 



 
 

47 
 

 

 

Charita   Moravská   Třebová    provozuje    půjčovnu    zdravotních,    kompenzačních  
a rehabilitačních pomůcek od roku 2008. Pomůcky zapůjčujeme na přechodnou dobu 
lidem po úrazech, v rekonvalescenci či dlouhodobě nemocným do doby, než jim 
vznikne nárok na pořízení pomůcky u zdravotní pojišťovny nebo dokud se nezlepší jejich 
zdravotní stav. 

 

 

Půjčovna zdravotních  
a kompenzačních pomůcek 

 
Patronkou této služby je Svatá Rita z Cascie (1381 – 1457) 

 
italská matka a řeholnice, dosáhla rodového usmíření s vrahy svého manžela 

Modlitba: „Svatá Rito, pros za všechny, kteří přichází v nemoci, únavě a úzkosti, pomoz 
nám zmírnit jejich utrpení.“ 

 
PROVOZNÍ DOBA:  

Po 12:00 – 15:00 

Út 09:00 – 12:00 

St ------------------ 

Čt 12:00 – 15:00 

Pá 09:00 – 12:00 

A: Svitavská 655/44, 571 01 Moravská Třebová 
T: +420 733 742 028 
E: pujcovnapomucek@mtrebova.charita.cz  

Půjčovna pomůcek je provozována v budově Charity na adrese  
Svitavská 655/44, 571 01, Moravská Třebová.  

Vedoucí služby: Vendula Pavlovcová 

 

 

mailto:pujcovnapomucek@mtrebova.charita.cz


 
 

48 
 

K zapůjčení nabízíme pomůcky k usnadnění pohybu (berle, hole, chodítka, invalidní 
vozíky), pomůcky k zajištění osobní hygieny (toaletní křesla, nástavce na WC, sedátka 
do vany, židle do sprchy), elektrická polohovací lůžka, pomůcky k usnadnění pobytu  
na lůžku, aktivní antidekubitní matrace, polohovací pomůcky. Seznam pomůcek  
s ceníkem je zveřejněn na webových stránkách Charity Moravská Třebová. 

 

PRŮBĚH SLUŽBY: 

 

 

  137                 239 

Počet uzavřených smluv:  137 
Půjčeno pomůcek:  239 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

49 
 

Ostatní projekty   
 

CHARITA PRO UKRAJINU 

Tématem projektu je komplexní podpora sociálního začleňování osob z Ukrajiny, která 
souvisí s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, vyvolaným invazí vojsk Ruské 
federace. Aktivity jsou zaměřeny na poradenství v ukrajinském i českém právu,  
na podporu prevence nezaměstnanosti, posilování adaptace rodin a dětí v nových 
podmínkách po příchodu do ČR. Také na podporu sociální soudržnosti, začlenění  
a orientaci v české společnosti, prohloubení vztahů v komunitě, na pomoc s řešením 
krizové situace. 

Tento projekt byl spolufinancován Evropskou unií.  

Projekt je realizovaný od 1. 7. 2024 do 31 .12. 2025. 

 

 

 

MODERNIZACE VOZOVÉHO PARKU 

Cílem projektu je zvýšení kvality poskytování dvou služeb ze strany Charity 
Moravská Třebová. V rámci projektu došlo k pořízení dvou kusů nízkoemisních 
vozidel pro poskytování Charitní pečovatelské služby a sociální rehabilitace. 

 

 

 

 

ŘEŠÍME DLUHY V MORAVSKÉ TŘEBOVÉ II. 

Tématem projektu je komplexní podpora sociálně vyloučených nebo předlužených 
obyvatel Moravské Třebové při předcházení špatné finanční situaci a efektivní řešení 
nevhodného zadlužení a předluženosti prostřednictvím individuálního poradenství  
a spolupráce lokálních organizací. 

Projekt je realizovaný od 1. 7. 2023 do 30 . 6. 2026. 

 

 

PODPORA DOSTUPNOSTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V PARDUBICKÉM KRAJI 

Předmětem projektu je zajištění dostupnosti a rozvoje vybraných sociálních služeb  
na území Pardubického kraje. V průběhu realizace projektu budou podpořeny tyto 
druhy sociálních služeb: azylové domy, domy na půl cesty, sociálně terapeutické dílny, 
podpora samostatného bydlení a osobní asistence (výhradně pro osoby s PAS). Uživateli 
těchto služeb jsou osoby sociálně vyloučené, případně sociálním vyloučením ohrožené. 
Poskytování těchto služeb bude přispívat k eliminaci sociálních jevů, které mají velký 
vliv na sociální vyloučení cílových skupin. 

Projekt je financován z Operačního programu Zaměstnanost plus a je realizovaný  
od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2025.  

 

 

 



 
 

50 
 

PODPORA MATERIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  

Záměrem vyhlášeného programu je podpora v oblasti materiálního zabezpečení 
sociálních služeb. Tato podpora je určena organizacím poskytujícím sociální služby  
na území Pardubického kraje (vyjma poskytovatelů pobytových služeb sociální péče)  
v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů a dále v souladu se Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb 
Pardubického kraje na aktuální období a Sítí sociálních služeb Pardubického kraje  
na aktuální rok. 

V roce 2024 jsme realizovali projekt, který řešil obnovu vozového parku dvou sociálních 
služeb Charity Moravská Třebová. Jednalo se o službu Charitní pečovatelská služba  
a Sociální rehabilitace Komunitní centrum O krok dál.  
 
Nově pořízené automobily splňují přísné normy na produkci emisí (emisní limit 50 g 
CO2/km) a přispějí tak jak k rozšíření a obnově vozového parku Charity Moravská 
Třebová, tak rovněž k zlepšení dostupnosti dotčených sociálních služeb pro klienty  
a v neposlední řadě i k ekologičtějšímu provozu při poskytování dotčených sociálních 
služeb. Dále bylo z projektu pořízeno masážní křeslo do nově upravené místnosti  
s relaxačním koutkem v Denním stacionáři Domeček, díky kterému služba může 
poskytovat jiný druh relaxační činnosti. Toto křeslo nabízí různé masážní programy, 
které uvolní celé tělo a je vhodné jak pro klienty se zdravotním postižením, tak  
pro seniory. 
 
Děkujeme Pardubickému kraji za  financování tohoto projektu. 

 
 
 
 

 

PODPORA A VZDĚLÁVÁNÍ PĚSTOUNŮ V CENTRU PĚSTOUNSKÉ PÉČE 
CESTA 

V roce 2023 jsme zahájili tříletý projekt zaměřený na podporu pěstounských rodin 
prostřednictvím dlouhodobého vzdělávání. Klíčovou aktivitou projektu je výcvik  

v terapeutickém rodičovství – přístupu, který se osvědčuje při práci s dětmi, jež prošly 
traumatem a žijí v náhradní (pěstounské) rodině. 

Tento výcvik je určen především pěstounům, kteří se chtějí aktivně rozvíjet, posilovat 
své rodičovské dovednosti a hledat účinné způsoby, jak dětem pomoci zvládat náročné 
životní zkušenosti. Účastníci se během výcviku seznamují s principy bezpečné vazby, 
citlivého vedení a obnovování důvěry mezi dítětem a dospělým. Cílem je, aby lépe 
porozuměli potřebám dětí, které byly odloučeny od své biologické rodiny nebo zažily 
zanedbávání, týrání nebo zneužívání, a získali nástroje pro citlivou a účinnou práci  
s těmito dětmi. 

V roce 2024 jsme úspěšně realizovali deset svépomocných (podpůrných) skupin  
pro pěstouny, kterých se účastnilo tři až pět osob. Intimní atmosféra těchto setkání 
umožnila hluboké sdílení osobních příběhů a zkušeností. Některá témata byla natolik 
citlivá a náročná, že následně vyvstala potřeba individuálních konzultací s terapeutem. 

Rok 2024 také přinesl první běh výcviku Terapeutického rodičovství, který zaznamenal 
velmi pozitivní ohlasy a výsledky. Vzhledem k velkému zájmu plánujeme ve spolupráci 
s Komerční bankou a její Nadací Jistota v roce 2025 realizovat druhé kolo. 

Projekt je realizován v období od 1. března 2023 do 31. prosince 2025. Díky finanční 
podpoře Nadace Jistota Komerční banky jsme na jeho realizaci získali dotaci ve výši  
705 600 Kč. V roce 2024 bylo z této částky vyčerpáno 386 914 Kč. 

Děkujeme Komerční bance a Nadaci Jistota za umožnění realizace tohoto důležitého 
projektu. 

Děkujeme Komerční bance, a. s.  a její Nadaci Jistota za financování tohoto tříletého 
projektu.  

 

 

 



 
 

51 
 

Podpora zřizovatele  
 
 
Zřizovatelem Charity Moravská Třebová je arcibiskup olomoucký. Jako podpora pro 
koordinaci řízení a pro metodické vedení Charity byla zřízena Arcidiecézní charita 
Olomouc.  

Několik příkladů pomoci ze strany zřizovatele, Arcibiskupství olomouckého a Arcidiézní 
charity Olomouc, které si vážíme:  

• metodická, odborná a konzultační činnost 
• pomoc při organizaci sbírek (Tříkrálová sbírka, Postní almužna) 
• pastorační služby a poutě za charitní dílo 
• nabídky duchovních obnov pro zaměstnance 
• pomoc při koordinaci humanitární pomoci 
• krizový fond z Tříkrálové sbírky, který slouží charitám k překlenutí finanční 

krize, např. při hrozícímu skončení služby z důvodu nedostatečného 
financování 

• díky sdružení církevních organizací využíváme benefity v podobě levnějších 
energií, telefonních tarifů, pojištění aj.  
 

Spolupráce s farnostmi 
 

• duchovní podpora zaměstnanců a klientů 
• požehnání koledníků Tříkrálové sbírky a poskytnutí prostor kláštera jako 

zázemí koledníků 
• v rámci oslav Dne Charity bohoslužba za charitní dílo 
• kněží ve farnostech pomáhají s koordinací dobrovolníků a mnozí se sami 

aktivně zapojují do Tříkrálové sbírky a pomáhají s propagací ve farnostech 
• pomoc a podpora při organizaci Postní almužny, informace v ohláškách, 

výběr kasiček, propagace 
• možnost prezentace charitní činnosti a služeb prostřednictvím kněžích  

ve farnostech svitavského děkanátu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

52 
 

Významné události roku 2024 
 
TRADIČNÍ MASOPUST  

Jako každý rok se, ve spolupráci s Kulturními službami města Moravská Třebová, konal 
již tradiční Masopustní průvod městem. Průvod, který každoročně přináší do města 
veselou atmosféru, započal i tentokrát u budovy Charity Moravská Třebová dne  
10. února. Akce byla plná tradičních i obřích masek, nechyběla hudba, veselá nálada  
ani bohaté masopustní pohoštění. Masopustní veselice tak důstojně zakončila období 
před nadcházející postní dobou. 

DEN DOBROVOLNICTVÍ 

14. května jsme se zúčastnili Dne Dobrovolnictví, které, pod záštitou Ing. Pavla Šotoly, 
radního Pardubického kraje zodpovědného za sociální péči a neziskový sektor, 
zorganizovala Farní charita Litomyšl, Regionální dobrovolnické centrum Pardubického 
kraje provozované Koalicí nevládek Pardubicka a Pardubický kraj. Akce se konala  
za účasti více než 20 dobrovolnických center z Pardubického kraje a přes 250 studentů 
a dalších účastníků z řad veřejnosti. Účastníci akce mohli plnit jednoduché a zábavné 
úkoly u každého stánku dobrovolnického centra, za jejich splnění získat razítka a poté 
si vyzvednout svou odměnu u speciálního stánku s odměnami. Naše organizace 
připravila dvě aktivity: malování obrázků pro seniory, které jsme následně předali 
klientům Domova pro seniory v Moravské Třebové, aby jim přinesly radost a úsměv  
na tváři, druhá aktivita byla zdobení perníčků, které děti mohly buď sníst, nebo darovat 
někomu blízkému. Akce se opravdu povedla, počasí nám přálo a děti namalovaly  
a nazdobily spoustu krásných obrázků i perníčků. 

„LÉTO POKRAČUJE!“ 

Ve spolupráci se Základní uměleckou školou Moravská Třebová jsme se zapojili do akce 
„Léto pokračuje!“, která probíhala během prvního školního týdne od 2. do 6. září. 
Prezentovali jsme zde služby Charity Moravská Třebová i charitního sociálního podniku 
Speramus s. r. o., a to formou prodeje rolované zmrzliny, domácích limonád a dalších 
výrobků našich klientů. Akce probíhala v příjemné atmosféře a nabídla návštěvníkům 

nejen občerstvení, ale i možnost nahlédnout do prostor ZUŠ a zúčastnit se 
doprovodného programu. 

OSLAVY KE DNŮM CHARITY  

V rámci celostátních oslav Dne charity, které jsou spojeny se svátkem Sv. Vincence 
z Pauly, patrona charity, jsme uspořádali dne 19. září Den otevřených dveří. Dopolední 
program byl vyhrazen pro školy, kde studenti měli možnost seznámit se s našimi 
službami a projít si stanoviště plná praktických a interaktivních úkolů. Odpolední 
program byl určený veřejnosti a klientům charitních služeb. Proběhl v duchu zahradní 
slavnosti, součástí byl workshop rolované zmrzliny s možností zakoupit si ručně 
vyráběné dárky. Nechyběly ani komentované prohlídky prostor sociálních služeb.  
 

PREZENTACE SLUŽEB VE FIRMÁCH A NA VEŘEJNÝCH AKCÍCH 

Charita Moravská Třebová se pravidelně účastnila různých veřejných akcí a událostí,  
při kterých měli lidé možnost zakoupit si jedinečné výrobky klientů Sociálně 
terapeutických dílen „Ulita“ a zaměstnanců Sociálního podniku Speramus, s. r. o. 

Rovněž jsme uspořádali charitativní jarmarky ve firmách Rehau Automotive, s. r. o. a 
Saint-Gobain Adfors CZ, s. r. o., které všem zúčastněným zpříjemnili především 
velikonoční a předvánoční atmosféru. 
 

Děkujeme všem za podporu! 
 
POVODNĚ 2024 

Podzimní povodně v roce 2024 zasáhly Českou republiku a vyvolaly bolestnou nejistotu 
v životech mnoha lidí. Mnohé domácnosti přišly o střechu nad hlavou i základní 
prostředky k životu. Charita Moravská Třebová reagovala okamžitě a již 17. září spustila 
humanitární sbírku, jejímž účelem bylo poskytnout pomoc těm, kdo byli katastrofou 
postiženi nejvíce. Jako hlavní místo pro shromažďování sbírky sloužila naše budova na 
adrese Svitavská 655/44. Do iniciativy se postupně zapojily i další sběrné body, které 
zřídily okolní obce a místní organizace.  

Děkujeme všem za solidaritu, čas, ochotu a pomoc! 
 

https://www.facebook.com/CharitaChrudim?__cft__%5b0%5d=AZVI4-PabZL7uhka_AHeyi4KuGtgIZUso3YuQrNb1rl3sobrxvO0EEwe0tcQuSnxTL-FHHst7Dazz7fkO4_9jXNX3t6cxRfd7S5isxF6bi3pJGYzGrdZW9sPu34CcMDfl_v5rbQRKzNOIuIw9JxU1Hd59QRB05oM8mNW-qoZvzcS_W40-UuPdZfuoSO184hPWYo&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/KoaliceNevladekPardubicka?__cft__%5b0%5d=AZVI4-PabZL7uhka_AHeyi4KuGtgIZUso3YuQrNb1rl3sobrxvO0EEwe0tcQuSnxTL-FHHst7Dazz7fkO4_9jXNX3t6cxRfd7S5isxF6bi3pJGYzGrdZW9sPu34CcMDfl_v5rbQRKzNOIuIw9JxU1Hd59QRB05oM8mNW-qoZvzcS_W40-UuPdZfuoSO184hPWYo&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/pardubickykraj1?__cft__%5b0%5d=AZVI4-PabZL7uhka_AHeyi4KuGtgIZUso3YuQrNb1rl3sobrxvO0EEwe0tcQuSnxTL-FHHst7Dazz7fkO4_9jXNX3t6cxRfd7S5isxF6bi3pJGYzGrdZW9sPu34CcMDfl_v5rbQRKzNOIuIw9JxU1Hd59QRB05oM8mNW-qoZvzcS_W40-UuPdZfuoSO184hPWYo&__tn__=-%5dK-R


 
 

53 
 

Organizační schéma Charity Moravská Třebová 



 
 

54 
 

Finanční hospodaření  
 

 

 

 

 

 
Činnost Charity Moravská Třebová je financována vícezdrojově. Hlavními zdroji jsou dotace ze státního rozpočtu, které jako donátor poskytuje Krajský úřad Pardubického kraje, dotace 
obcí regionu Moravskotřebovsko a Jevíčsko. Část rozpočtu tvořily i dary fyzických a právnických osob, výnosy ze sbírek a tržby z doplňkové činnosti. V roce 2024 činily dotace částku 
28 602 tis. Kč, což znamenalo navýšení o 2 523 tis. Kč oproti roku předcházejícímu. 

Na základě dlouhodobé spolupráce s Úřadem práce České republiky bylo umožněno bezplatné dovzdělávání zaměstnanců dle Zákona 108/2006 Sb. o soc. službách. 
 

Z každoroční Tříkrálové sbírky (TKS) jsme získali 939 tis. Kč. Z toho Charita Moravská Třebová získala finanční prostředky ve výši 496 tis. Kč. 
 

Velké poděkování patří soukromým dárcům, fyzickým a právnickým osobám, kteří podpořili činnost naší organizace finanční částkou 90 tis. Kč. 
Díky získaným darům a nedotačním prostředkům máme tak možnost dofinancovat služby, které nezískají potřebné finanční prostředky na aktuální rok a realizovat aktivity, na které 
státní prostředky nejsou určeny. Dalším významným zdrojem příjmů jsou tržby za poskytnuté služby a prodej vlastních výrobků a zboží ve výši 1 572 tis. Kč, které slouží na krytí nákladů 
spojených s provozem služeb nebo s jejich dovybavením či financováním hlavních a doplňkových činností, které nejsou financovány ze státního rozpočtu. 

Pardubický kraj (provoz služeb)
Pardubický kraj ESF (STD)
Evropské fondy - (Projekt OP, UA)
Mikroregion (dobrovolnictví)
Úřad práce (dotace na mzdu)
Obce (provoz služeb)
Přijaté dary
Tržby za vlastní výkony a zboží
Pardubický kraj (účelové dotace MPSV)
Pardubický kraj (dobrovolnictví)
Úřad práce (Centrum pěstounské péče)
Město Moravská Třebová (provoz služeb)
Město Moravská Třebová (humanitární pomoc)
Záměry TKS
Projekt PK - Podpora materiálního zabezpečení soc. služeb
Příspěvky a záštity kanceláře hejtmana



 
 

55 
 

PŘEHLED O PENĚŽITÝCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH (V CELÝCH TISÍCÍCH KČ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Stav k 1. 1. 2024 Příjmy Výdaje Stav k 31. 12. 2024 
Pokladna – kompenzační pomůcky 1  69  69  1  
Pokladna – hlavní pokladna 28 839  817  50  
Bankovní účet 4 761 30 826  30 392 5 195 
Bankovní účet – Sbírkový účet 3  5  8  0  
CELKEM 4 793  31 739 31 286 5 246  

4 793

31 739 31 286

5 246

STAV K 1. 1. 2024 PŘÍJMY VÝDAJE STAV K 31. 12. 2024



 
 

56 
 

PŘEHLED VÝNOSŮ DLE ZDROJŮ (V CELÝCH TISÍCÍCH KČ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podrobný přehled o Výnosech a nákladech je ve Výkazu zisku a ztráty. 

VÝVOJ A KONEČNÝ STAV FONDŮ (V CELÝCH TISÍCÍCH KČ) 

 Stav k 1. 1. 2024 Úbytky Přírůstky Stav k 31. 12. 2024 
TKS – přímá pomoc 0  104  104  0  
Sbírka pro Česko 42  267  239  14  
Postní almužna 92  20  36  107  
Potravinová banka 0  197  197  0 
Dobrovolnictví 0  80  80  0  
Nadace KB CPP 387  387  0  0 
Fondy – fin. prostředky min. let 0 0 23 23 
Veřejná sbírka 6 8 2 0 
TKS – Zdravotní péče 269 269 0 0 
CELKEM 796  1 332  681 144  

28 602

1 572

40
689849

Kč0

Kč5 000

Kč10 000

Kč15 000

Kč20 000

Kč25 000

Kč30 000

Kč35 000

Dotace Vlastní výkony Přijaté dary použité v daném roce Fondy Ostatní výnosy



 
 

57 
 

STAV A POHYB DLOUHODOBÉHO MAJETKU (V CELÝCH TISÍCÍCH KČ) 

 

 

NÁKLADY (V CELÝCH TISÍCÍCH KČ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dlouhodobý majetek - 
samostatné movité věci 

Pořizovací cena 
1. 1. 2024 Úbytky Přírůstky 31. 12. 2024 

Stroje a zařízení 707 0 0 707  
Dopravní prostředky 8 065 0 0 8 065  
Inventář 40 0 0 40  
Nedokončený DM 160 0 0 160  
CELKEM 8 972 0 0 8 972  

31 441

0
359

Kč0

Kč5 000

Kč10 000

Kč15 000

Kč20 000

Kč25 000

Kč30 000

Kč35 000

Náklady na plnění obecně prospěšných
služeb

Náklady na správu

Náklady na činnost doplňkovou



 
 

58 
 

 

PŘEPOČTENÉ ÚVAZKY V JEDNOTLIVÝCH SLUŽBÁCH ZA ROK 2024 (BEZ DPP A DPČ) 

Průměrný počet zaměstnanců za rok 2024  je 42,61. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2024 nebyly žádné změny v zakládací listině, ve složení statutárního orgánu. 
Mezi datem sestavení účetní závěrky a výroční zprávy nenastaly žádné významné události. 
 

 

 

 

11%

19%

17%
13%

5%

14%

21%

Denní stacionář Domeček

Sociálně terapeutické dílny Ulita

Sociálně aktivizační služba Šance pro rodinu

Občanská poradna

Projekt Řešíme dluhy v Moravské Třebové

Charitní pěčovatelská služba

Sociální rehabilitace O krok dál



 
 

59 
 

Výkaz zisku a ztráty  
k 31. 12. 2024 (v celých tisících Kč) 

A. NÁKLADY 
Činnost 

Hlavní Hospodářská Celkem 

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 5 954 205 6 159 

1.Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 2 733 144 2 877 

2.Prodané zboží 
   

3.Opravy a udržování 284  284 

4.Náklady na cestovné 72  72 

5.Náklady na reprezentaci 23 17 40 

6.Ostatní služby 2 842 44 2 885 

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 
   

7.Změny stavu zásob vlastní činnosti 
   

8.Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 
   

9.Aktivace dlouhodobého majetku 
   

III. Osobní náklady 24 377 142 24 519 

10.Mzdové náklady 18 332 106 18 438 

11.Zákonné sociální pojištění 5 972 36 6 008 

12.Ostatní sociální pojištění 70 
 

70 

13.Zákonné sociální náklady    

14.Ostatní sociální náklady 3 
 

3 

IV. Daně a poplatky 11 
 

11 

15.Daně a poplatky 11  11 

V. Ostatní náklady celkem 217 
 

217 

16.Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále   
 

17.Odpis nedobytné pohledávky   
 

18.Nákladové úroky 
   



 
 

60 
 

19.Kursové ztráty 
   

20.Dary 8  8 

21.Manka a škody 
   

22.Jiné ostatní náklady 209 
 

209 

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 868 12 880 

23.Odpisy dlouhodobého majetku 868 12 880 

24.Prodaný dlouhodobý majetek 
   

25.Prodané cenné papíry a podíly 
   

26.Prodaný materiál 
   

27.Tvorba a použití rezerv a opravných položek 
   

VII. Poskytnuté příspěvky 14 
 

14 

28.Poskyt. členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 14 
 

14 

VIII. Daň z příjmů celkem 
   

29.Daň z příjmů 
   

Náklady celkem 31 441 359  31 799 

 

 

B. VÝNOSY 
Činnost 

Hlavní Hospodářská Celkem 

I. Provozní dotace 28 602 
 

28 602 

1.Provozní dotace 28 602 
 

28 602 

II. Přijaté příspěvky 40  40 

2.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 
   

3.Přijaté příspěvky (dary) 40  40 

4.Přijaté členské příspěvky 
   

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 182 390 1 572 

IV. Ostatní výnosy 1 532 6 1 538 

5.Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 
   



 
 

61 
 

6.Platby za odepsané pohledávky 
   

7.Výnosové úroky 
   

8.Kursové zisky 
   

9.Zúčtování fondů 689  689 

10.Jiné ostatní výnosy 843 6 849 

V. Tržby z prodeje majetku    

11.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku    

12.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 
   

13.Tržby z prodeje materiálu 
   

14.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 
   

15.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 
   

Výnosy celkem 31 356 396 31 752 
 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -85 37 -48 

D. Výsledek hospodaření po zdanění -85 37 -48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

62 
 

Rozvaha 
k 31. 12. 2024 (v celých tisících Kč) 

A K T I V A k 01. 01. 2024 k 31. 12. 2024 

A. Dlouhodobý majetek celkem 6 146 5 266 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 
  

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 8 972 8 972 

Hmotné movité věci a jejich soubory 8 812 8 812 

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 160 160 

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 200 200 

Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba 200 200 

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -3 026  -3 906 

Oprávky k samost. hmotným movitým věcem a soub. HMV -3 026 -3 906 

B. Krátkodobý majetek celkem 5 490 5 722 

I. Zásoby celkem  
 

Materiál na skladě  
 

II. Pohledávky celkem 523 375 

Odběratelé 492 310 

Poskytnuté provozní zálohy 9  

Ostatní pohledávky 22 2 

Ostatní daně a poplatky   

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem  63 

Jiné pohledávky   

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 4 794 5 246 

Peněžní prostředky v pokladně 29 51 

Peněžní prostředky na účtech 4 765 5 195 

IV. Jiná aktiva celkem 173 101 

Náklady příštích období 137 101 



 
 

63 
 

Příjmy příštích období 36  

AKTIVA CELKEM 11 636 10 988 

 

P A S I V A k 01. 01. 2024 k 31. 12. 2024 

A. A. Vlastní zdroje celkem 8 343 7 412 

I. Jmění celkem 6 057 5 174 

Vlastní jmění 5 261 5 030 

Fondy 796 144 

II. Výsledek hospodaření celkem 2 286 2 238 

Účet výsledku hospodaření 
 

-48 

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 123 
 

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta z minulých let 2 163 2 286 

B. B. Cizí zdroje celkem 3 292 3 576 

I. Rezervy celkem 
  

II. Dlouhodobé závazky celkem 
  

III. Krátkodobé závazky celkem 2 084 2 533 

Dodavatelé 168 174 

Zaměstnanci 1 066 1 455 

Závazky k institucím soc. zabezp. a veř. zdrav. pojištění 554 788 

Ostatní přímé daně 76 116 

Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 194  

Jiné závazky   

Dohadné účty pasivní 26  

IV. Jiná pasiva celkem 1 208 1 043 

Výdaje příštích období 2  

Výnosy příštích období 1 206 1 043 

PASIVA CELKEM 11 635 10 988 

 



 
 

64 
 

Příloha k účetní uzávěrce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

65 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

66 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

68 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

71 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

73 
 

Zpráva nezávislého auditora  



 
 

74 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 

75 
 

Srdečně děkujeme  
 
DONÁTORŮM A INSTITUCÍM: 

Ministerstvu vnitra ČR 
Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR 
Ministerstvo pro místní rozvoj 
Pardubickému kraji 
Městu Moravská Třebová 
MAS pro region Moravskotřebovského a Jevíčského regionu 
Mikroregionu MTJ 
Městu Svitavy  
Speciální základní škole, mateřské škole a praktické škole Moravská Třebová  
Městu Jevíčko 
Městu Velké Opatovice 
Úřadu práce Svitavy a Pardubice  
Koalici nevládek Pardubického kraje 
Městské knihovně v Moravské Třebové 
Základní umělecké škole v Moravské Třebové  
Základní umělecké škole v Jevíčku 
ISŠ Moravská Třebová 
Evropské unii 
 
Obcím Moravskotřebovského a Jevíčského regionu – obzvláště obcím, které nám 
přispěli na provoz služeb:  
 
Bělá u Jevíčka   Gruna   Městečko Trnávka 
Biskupice   Jaroměřice  Mladějov na Moravě 
Borušov    Jevíčko   Rozstání 
Březina    Koruna   Staré Město 
Březinky    Křenov   Třebařov  
Dětřichov u Mor. Třebové  Kunčina   Velké Opatovice 
Dlouhá Loučka   Linhartice  Vranová Lhota 
 
 
 

 
FIRMÁM: 

Komerční bance, a. s. – Nadaci Jistota 
SAINT-GOBAIN ADFORS CZ s.r.o. 
REHAU Automotive, s. r. o. 
Technickým službám Moravská Třebová 
Fibertex Nonwovens, a. s. 
Ecological Consulting, a. s.  
Josef Škrkoň – Techplast, a. s.  
Kulturním službám Města Moravská Třebová 
Iveco Czech Republic, a. s.  
VHOS, a. s. LIMES Litomyšl, s. r. o.  
RD Present, s. r. o. DTP Centrum, v. o. s.  
Delta Reklama – Rudolf Trávníček 
ABNER, a. s.  
APOOL-WERKE, s.r.o. 
DIEFFENBACHER-CZ 
Kovoservis, v. o. s.  
 
INDIVIDUÁLNÍM DÁRCŮM: 
Naše poděkování a vděčnost patří všem našim individuálním dárcům za jejich 
štědrost. Bez nich bychom nemohli dělat všechno to, co děláme! 
 
Ing. Josefu Jílkovi 
Drahoslavu Kozelkovi 
Dominiku Weterovi 

 
 
 



 
 

76 
 

KNĚŽÍM A OTCI DĚKANOVI Z TĚCHTO FARNOSTÍ:   
 
P. Mgr. Václavu Dolákovi – Děkanát Svitavy  
P. Mgr. Eliáši Tomáši Pasekovi, OFM – Moravská Třebová 
P. Mgr. Ing. Cypriánu Marku Bobákovi, OFM – Staré Město, Boršov 
P. Mgr. Ing. Josefu Slezákovi – Jevíčko, Křenov, Chornice, Jaroměřice, Biskupice 
P. Mgr. Karlovi Macků – Rychnov n. Moravě, Mladějov n. Moravě, Třebařov, Kunčina 
P. Mgr. Miroslavu Hřibovi – Velké Opatovice, Roubanina, Borotín, Deštná 
P. Janu Slívovi – Městečko Trnávka a Vranová Lhota 
 

 

 
 

 
 

 
Všem našim dobrovolníkům, kteří se jakýmkoli způsobem podílejí na činnosti a dalších aktivitách Charity Moravská Třebová, patří obrovské poděkování za nadšení a čas, který věnují 
druhým lidem. Za jejich pomoc všem těmto spolupracovníkům mnohokrát děkujeme! 

Děkujeme všem členům Rady Charity Moravská Třebová, kteří nám dobrovolně pomáhali a pomáhají.  
 
Děkujeme všem našim koordinátorům Tříkrálové sbírky za jejich vysoké nasazení, pomoc a skvělou spolupráci.  
 
Velký dík patří také všem dobrovolníkům, kteří se na Tříkrálové sbírce jakkoliv podíleli. 
 

 

 

  



 
 

77 
 

 

  

 



 
 

78 
 

 

Charita Moravská Třebová  
Kostelní nám. 24/3 
571 01  Moravská Třebová  
www.mtrebova.charita.cz  
info@mtrebova.charita.cz  

 
 

http://www.mtrebova.charita.cz/
mailto:info@mtrebova.charita.cz

	Patronkou Charity Moravská Třebová je Svatá Anežka Česká (1211 – 1282)
	Úvodní slovo ředitelky
	Úvodní slovo duchovního správce
	Působnost Charity Moravská Třebová
	Poskytované služby
	Služby pro osoby  se zdravotním znevýhodněním
	Denní stacionář Domeček
	Patronkou této služby je Svatá Zdislava (1220 – 1252)
	Sociálně-terapeutické dílny Ulita
	PROJEKT PODPORA DOSTUPNOSTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V PARDUBICKÉM KRAJI  Předmětem projektu je zajištění dostupnosti a rozvoje vybraných sociálních služeb  na území Pardubického kraje. V průběhu realizace projektu budou podpořeny tyto druhy sociálních služe...
	Projekt je financován z Operačního programu Zaměstnanost plus a je realizovaný  od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2025.

	Komunitní centrum O krok dál
	PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE: SEBEPŘIJETÍ

	Služba pro seniory a osoby  se zdravotním znevýhodněním
	Charitní pečovatelská služba
	Patronkou této služby je Svatá Matka Tereza z Kalkaty (1910 – 1997)

	Služby pro rodiny s dětmi
	Šance pro rodinu
	Centrum pěstounské péče Cesta
	Odborné sociální poradenství
	Občanská poradna
	Další služby
	Dobrovolnické centrum
	P R O G R A M Y   D L E   A K R E D I T A C E   M I N I S T E R S T V A   V N I T R A   ČR
	Program Lebeda
	Program Déčko
	Centrum humanitární pomoci
	Sbírky
	Půjčovna zdravotních  a kompenzačních pomůcek
	Patronkou této služby je Svatá Rita z Cascie (1381 – 1457)

	Ostatní projekty
	Projekt je realizovaný od 1. 7. 2024 do 31 .12. 2025.
	Projekt je realizovaný od 1. 7. 2023 do 30 . 6. 2026.
	PODPORA DOSTUPNOSTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V PARDUBICKÉM KRAJI
	Předmětem projektu je zajištění dostupnosti a rozvoje vybraných sociálních služeb  na území Pardubického kraje. V průběhu realizace projektu budou podpořeny tyto druhy sociálních služeb: azylové domy, domy na půl cesty, sociálně terapeutické dílny, po...
	Projekt je financován z Operačního programu Zaměstnanost plus a je realizovaný  od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2025.

	Podpora zřizovatele
	Významné události roku 2024
	PREZENTACE SLUŽEB VE FIRMÁCH A NA VEŘEJNÝCH AKCÍCH

	Organizační schéma Charity Moravská Třebová
	Finanční hospodaření
	Výkaz zisku a ztráty
	Rozvaha
	Příloha k účetní uzávěrce
	Zpráva nezávislého auditora
	Srdečně děkujeme
	INDIVIDUÁLNÍM DÁRCŮM:
	KNĚŽÍM A OTCI DĚKANOVI Z TĚCHTO FARNOSTÍ:    P. Mgr. Václavu Dolákovi – Děkanát Svitavy
	P. Mgr. Eliáši Tomáši Pasekovi, OFM – Moravská Třebová


